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RESUMEN

El desarrollo del presente trabajo de investigacion titulado �034ElControl

Tributario Preventivo y la Gestién en las Instituciones Educativas

Particulares en el Distrito de Jesus Maria 2015" tiene como objetivo

determinar que el control tributario preventivo apoya Ia gestién en las

Instituciones Educativas Particulares de la region de Jesus Maria en el

periodo 2015, identi}401candolas obligaciones tributarias lo cual evitaria

sanciones por incumplimiento tributario.

Pues en pleno siglo XXI existen tantos avances de las Tics, que permite

estar al tanto de las obligaciones con la Administracion Tributaria, pero

lamentablemente Ia realidad es otra, puesto que en la investigacion se

detenniné que por falta de controles, caen en omisiones, irregularidades,

a la vez que existen desconocimientos y dejadez por conocer Ias normas

tributarias, Io cual signi}401caque existe una de}401cientegestion en estas

Instituciones, a diferencia de otras Instituciones Educativas, que cumplen

con tener un control tributario que apoya su gestién, Io cual también Ies

ayuda a cumplir de forma correcta sus objetivos y metas como institucién,

demostrando una buena gestion, pues promueven un trabajo en equipo

con constantes capacitaciones de las leyes y nonnas tributarias.
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ABSTRACT

The development of this research work titled "Preventive Tax Control and

Management in Private Educational Institutions in the District of Jesus

Maria 2015" has as general objective to determine that preventive tax

control supports the management in the Private Educational Institutions of

the region of Jesus Maria in the period 2015, identifying the tax obligations

which would avoid penalties for non-compliance.

For in the XXI century there are so many advances in Tics, which allows

us to be aware of the obligations with the Tax Administration, but

unfortunately the reality is different, since in the investigation it was

determined that due to a lack of controls, there are omissions,

irregularities ,while there is lack of knowledge and lack of knowledge of the

tax rules, which means that there is a poor management in these

institutions, unlike other educational institutions, which comply with having

a tax control that supports their management, which also helps to correctly

ful}401llits objectives and goals as an institution, demonstrating good

management, as they promote a team work with constant training of laws

and tax rules.
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CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 ldentificacién del Problema

En nuestro Pais, la Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria - SUNAT es la encargada de }401scalizaro veri}401car

el estricto cumplimiento de las obligaciones tributarias de los

contribuyentes, para tal efecto cuenta con un conjunto de normas que

confonnan Ia actual legislacién tributaria.

Para (Cosu|ich Ayaia, 1993) el objetivo de la Administracién Tributaria es

Iograr un méximo de recaudacién con el minimo costo; promoviendo de

esta manera el méximo cumplimiento voluntario de sus obligaciones por

parte de los contribuyentes. El cumplimiento de estos objetivos implica Ia

existencia de una Administracién Tributaria e}401cientey efectiva.

El problema se origina cuando el contribuyente no cumple con las

obligaciones tributarias, el cual es un problema que subsiste en la

mayoria de los paises,�030especialmente en aquellos de menor desarrollo.

debido a que no existe conciencia tributaria, Ia estructura del sistema

tributario no es la adecuada, Ia administracién tributaria es muy compleja,

o no existe riesgo por }401scalizaciones.

Con el fin de evitar sanciones mayores por incumplimiento tributario

cualquier tipo de lnstitucién o Empresa se ven en la necesidad de tener
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un control interno, el cual Ies debe garantizar el seguimiento apropiado de

las acciones, pues el control interno es tan importante tanto a nivel

gerencial como tributario, componentes de organizaciones.

Para el desarrollo de la investigacién, se evaluara en qué situacién se

encuentra el cumplimiento de las Obligaciones Tributarias en las

Instituciones Educativas Particulares pues en el Pen] al 2015, existen

aproximadamente 140 Universidades, y en Lima Metropolitana existen

alrededor de 6,000 colegios particulares y 2,629 institutos de educacién .

técnica o superior también particulares, como se puede observar a}401oa

a}401ose crean un sin n}402merode instituciones educativas, ya sean'de

educacién Bésica 0 Superior, pues seg}402nla Ley de Promocién de la

Inversién en la Educacién Decreto Legislativo 882, en el articulo 1,

establece condiciones y garantias para promover la inversién en servicios

educativos, con la }401nalidadde contribuir a modernizar el sistema

educativo y ampliar Ia oferta y la cobertura, pero ante cualquier infraccién

de las disposiciones legales y reglamentarias el ministerio de educacién

puede imponer sanciones administrativas.

Para la creacién de Instituciones Educativas Particulares solo basta la

asociacién de dos o mas personas que con iniciativa propia deseen

realizar actividades de educacién y bajo la organizacién juridica crean asi

Instituciones Educativas.
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En el Pen�031:Ias Instituciones Educativas gozan de diversos bene}401cios

tributarios, como la lnafectacion al Impuesto General a las Ventas, la

exoneracién del Impuesto a la Renta, en ciertos casos, exoneracién del

Impuesto a las Transferencia Financieras, Impuesto Temporal a los

Activos Netos e impuestos municipales. haciéndolas atractivas para su

creacién, pero no por esto estén libres de tener contingencias tributarias

estando expuestas a cualquier tipo de fiscalizacién.

Por lo que el objetivo basico de toda institucién en materia tributaria es el

cumplimiento de las leyes, para Io cual se deben identi}401carqué tipo de

normas o leyes deben cumplir, y en este caso cuales debe acatar las

Instituciones Educativas Particulares, para evitar riesgo por

incumplimiento tributario, Io cual ameritaria multas.

Por mencionar, se presenta algunas Obligaciones Tributarias, las cuales

se pueden observar en dia a dia de las Instituciones Educativas

Particulares, Ias cuales, si fueron cumplidas de forma oporluna, Ias

Instituciones no tendrian ning}402ninconveniente tributario.

-Ley de Lucha contra Ia evasién y forrnalizacién de la economia,

destacando Ia correcta aplicacién de la Bancarizacién.

-Sistema de detracciones. oonociendo los servicios que se encuentran

afectos a este sistema, detrayendo y realizando el depésito segun Iey.

-Ley de Comprobantes de Pago, cumpliendo las formalidades que deben

tener los comprobantes de pago, para su circulacién.

15



-Ley que promueve el financiamiento a través de las Facturas con las

disposiciones, que es tener Ia Copia de Factura No Negociable.

-Presentacién y pago oportuno de sus Declaraciones Juradas mensuales,

tanto de IGV-RENTA (PDT 621) y del PLAME, |os cuales enmarca el pago

de Renta, Es salud, ONP (de ser el caso)

-Impuesto a la Renta, célculo y retencién de la renta de 5ta categoria, a la

plana docente y administrativa de la Institucién, pues entendamos que, en

el caso del docente, ellos no solo Iaboran en un solo lugar.

-La Institucién debe mantener al dia y Iegalizados sus libros contables, 0

de ser el caso de los Libros Electrénicos, deben estar debidamente

presentados, seg}402nIey.

Pero que sucede, cuando no hay un adecuado cumplimiento de las

Obligaciones Tributarias y se suscitan constantes contratiempos con la

Administracién Tributaria, el cual Ie corresponde cumplir a cada lnstitucién

Educativa Particular, pues es un elemento importante para seguir con una

e}401cientegestién.

Otro problema que afrontan este tipo de Instituciones, es que por su

tama}401o,no cuentan permanentemente con una érea contable, o solo

cuentan con uno, algunos dias de la semana 0 del mes cuando se le

requiera, por lo que no se cuenta con un apoyo permanente, para

consultar cuando haya que cumplir con una obligacién tributaria, o

también, por la poca rentabilidad de estas instituciones, no ven Ia

necesidad de contratar un especialista en esta rama, y atribuyen las

16



funciones tributarias a los encargados de administracién o hasta

recepcién, recargando el trabajo y conllevando a que existan riesgo por

incumplimiento.

Haciendo una simple comparacién, existen directores, que siempre estén

muy pendientes de las normas tan cambiantes que pueden afectar a su

Institucién tanto tributarias como pedagégicas, mientras que otro tipo de

directores, ya sea por desconocimiento, desinterés, o una agenda muy

apretada, en conclusién, por una falta da conciencia tributaria, dejan de

lado esta funcién, que aunque no esté en su manual de funciones, es un

valor agregado que ellos aportan para la mejora de su Institucién.

Basandonos en esta comparacién podemos entender que existen

Instituciones Educativas Particulares, que enfrentan problemas tributario,

y debido a una ges}401énde}401ciente,logrando que no exista un control

tributario preventivo, 0 el control interno que tienen sea malo, asi pues

presentara informacién que no es confiable, no identificaran Ias

obligaciones tributarias en sus totalidad que tienen con SUNAT, por lo que

estaran expuesta a noti}401caciones,sanciones y }401scalizacionespor

SUNAT, pero mientras que las Administracién Tributaria, no se haga de

notar en alguna de este tipo de Instituciones Educativas Particulares, ellas

seguiran realizando sus funciones. sin darse cuenta en su incumpliendo

tributario.

Por lo que en el presente trabajo determinaremos si el control tributario

preventivo apoya Ia gestién en las Instituciones Educativas Particulares,

17



pues quizés el problema es precisamente Ia falta de control tributario,

para prever los riegos por incumplimiento tributario. Y si existen

Instituciones que tienen un control tributario preventivo, realizar un

reforzamiento en el conocimiento en la Institucién, mediante una

conciencia tributaria, que garanticen |os objetivos trazados a través de

una e}401cientegestién, cumpliendo Ias leyes y normas vigentes para su

desenvolvimiento en el émbito econémico. }401nancieroy social de nuestro

pais.

Por lo tanto, |os aspectos antes mencionados nos revelan que es

necesario el reforzamiento en el conocimiento de las obligaciones

tributarias a través de una conciencia tributaria.

Para dar comienzo a esta identificacién de control, se analizarén si el

Control Tributario Preventivo apoya Ia Gestién de las Instituciones

Educativas Particulares del distrito de Jes}402sMaria. pues cuenta con

diversas Instituciones Educativas Particulares, contando con colegios,

lnstitutos de Educacién Superior y Universidades.

1.2 Formulacién del problema

Problema General

¢',De qué manera el control tributario preventivo apoya la gestién en las

Instituciones Educativas Particulares en el distrito de Jes}401sMaria en el

periodo 2015?

18



Problemas Especificos

g,De qué manera el control tributario preventivo identi}401caIas Obligaciones

Tributarias y apoya la gestion en las Instituciones Educativas Particulares

del distrito de Jesus Maria en el periodo 2015?

(,De qué manera el control tributario preventivo identi}401calos riesgos por

incumplimiento tributario y apoya la gestion en las Instituciones

Educativas Particulares del distrito de JesL'1s Maria en el periodo 2015?

1.3 Objetivos de la lnvestigacién

Objetivo General

Determinar que el control tributario preventivo apoya la gestion en las

Instituciones Educativas Particulares de la region de Jesus Maria en el

periodo 2015.

Objetivos Especificos

Determinar que el control tributario preventivo identi}401caIas Obligaciones

Tributarias y apoya la gestion en las Instituciones Educativas Particulares

del distrito de Josus Maria en el periodo 2015 �031

Detenninar que el control tributario preventivo identi}401ca|os riesgos por

incumplimiento tributario y apoya la gestion en las Instituciones

Educativas Particulares del distrito de Jesas Maria en el periodo 2015

1.4 Justificacion

La investigacion propuesta justifica su desarrollo como un recurso de

apoyo para lo siguiente:
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Justi}401caciénTeérica

Contribuir con las Instituciones como una referencia que les ayude a

cumplir adecuadamente sus obligaciones tributarias, determinando

correctamente |os tributos que les corresponden y asi evitar omisiones,

infracciones y delitos que generen deuda tributaria cuando se efect}402euna

}401scalizaciénpor la Administracién Tributaria u otras entidades

supervisoras.

Justificacién Social

Contribuir con las Instituciones del sector educativo, para que tengan» una

herramienta L�0311ti|de consulta, que Ies permita aplicar adecuadamente |os

procedimientos legales establecidos.

Justificacién Econémica

Implementar politicas dentro de la empresa estudiada para evitar el riesgo

tributario.

Evitar posibles contingencias tributarias, y el pago de multas elevadas.

1.5 Importancia

La importancia del estudio radica en la oportunidad de formular trabajos

en base a los conocimientos y experiencias para que sean aplicables en

la gestién de las instituciones educalivas particulares, esto serviré de guia

para ayuda a posible trabajo relacionado con el control tributario

preventivo en las Instituciones Educativas Particulares.
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CAPITULO II

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes "

Para el desarrollo del presente trabajo se ha tomado como informacion

tesis referentes al tema:

(Cruz Aredo & Palomino Gamboa, 2014) plantea g,De qué manera Ia

Auditoria de Cumplimiento aplicado al centro educativo Colegio Bruning

en el ano 2013 mejora el control tributario y contabIe?, teniendo como

objetivo demostrar que la auditoria de cumplimiento aplicado al Centro

Educativo Colegio Bruning SAC mejora Ia obtencion de la informacion en

el control tributario y contable, su diseno fue mixto (Cua|itativo y

cuantitativo) aplico técnicas de observacion, entrevista, encuestas a todo

tipo de Auditoria realizada al Colegio Bruning, Ilegando a la conclusion

que el centro educativo Colegio Bruning S.A.C, no cumple con las nonnas

tributarias y contables, por lo que una de sus casusas es el

desconocimiento e incump|imiento de las normas tributarias y contables,

por lo que la auditoria incide de manera positiva en Centro Educativo

Colegio Bruning S.A.C, ya que la informacién que utiliza no es fiable y

afecla a la toma de decisiones poniendo en riesgo la aplicacién de multas

o fiscalizacion por parte de la entidad reguladora. Para superar las

de}401cienciasse dise}401ouna propuesta para que sea considerada por el
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Centro Educativo, y de esta manera mejore el cumplimiento en base a las

normas y leyes, tanto de orden tributario como contable, evitando futuras

contingencias. Con el presente trabajo se pude ver como es el control

interno en las instituciones educativas, es fundamental para prevenir

cualquier contingencia tributaria.

Asimismo, (Crisologo Carrera & Leon Cruz, 2013) plantea g,De qué

manera el Control lnterno permite mejorar su efecto. en la Gestion

Administrativa y la organizacién de la Institucién Educativa Particular

lnteramericano SA. de la Ciudad de Trujillo en el a}401o2012? Siendo su

objetivo determinar el Efecto del Control Interno actual en la Gestion

Administrativa y la organizacién de la institucion Educativa Particular

lnteramericano S.A. Enfocéndose en un nivel Descriptivo-Explicativo.

Aplicando encuestas y cuestionarios a la gestién administrativa y

organizacional de la Institucion Educativa, Ilegando a la conclusion que el

actual sistema de Control interno de la Institucién lnteramericano S.A, es

deficiente, originando errores de omisién y comisién, y contingencias,

vulnerando |os objetivos generales de control. Con el presente trabajo

corroboraremos si el control tributario preventivo apoyaria a la gestion de

las Instituciones Educativas que estén en analisis.

Por otra parte, (Bazan Vicente, 2015) plantea g,En qué forma la Auditoria

Tributaria, incide en la Gestion Administrativa de las Mypes de la Region

Pasco, 2014? Teniendo como objetivo Detenninar si la Auditoria Tributaria
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incide en la gestién Administrativa de las Mypes en la Regién de Pasco

2014. Utilizando un tipo de investigacién denominada Investigacién

Aplicada, enfocéndose en un nivel Descriptive-Explicativo. Con una

poblacién de 350 Mypes, obtuvo una muestra de 50 Mypes, aplicéndoles

las encuetas a los encargados de cada Mypes y posteriormente

recolectando la informacién, Ilegando asi a las siguientes conclusiones,

han determinado que La Auditoria Tributaria, incide favorablemente en la

Gestién Administrativa de las Mypes de la Regién Pasco, 2014. Con la

finalidad de que la auditoria tributaria preventiva coadyuve

favorablemente en la gestién administrativa de las Mypes y que permita

evitar problemas de indole }401scal,recomendaron lo siguiente, que en la

medida de sus posibilidades, estas empresas elaboren un plan de

actividades que Ies permita cumplir responsablemente con las

obligaciones tributarias, tanto formales como sustanciales Con el presente

trabajo vemos si la Auditoria Tributaria tiene un impacto positivo en las

gestiones de las Mypes, lo cua| ayuda para ver si la tributacién preventiva

ayudaria a la gestién de las Instituciones Educativas

Al mismo tiempo, (Murillo, 2013) plantea g,Cémo es el proceso de

auditoria interna para veri}401carel control de las cuentas por cobrar en

empresas Concesionarias del municipio Maracaibo, tomando como base

Ias normas de auditoria interna y los principios contable vigente?.

Teniendo como objetivo Analizar la auditoria interna para el control

contable y administrativo de las cuentas por cobrar en empresas

23



Concesionarias, de acuerdo a las normas de auditoria interna y principios

contable vigentes. Siendo una investigacion tipo analitica y fue catalogada

como no experimental considerandose como transaccional. Obtuvieron Ia

poblacion a través de la consulta efectuada directamente en el Servicio

Desconcentrado Municipal el cual arrojé una poblacion absoluta de

cincuenta y un (51) aplicéndoles cuestionarios a los encargados de las

éreas de control. Concluyeron que Ilevan en forma ajustada, en la

mayoria de los casos, las normas sobre los atributos, las referidas al

desempe}401o,las de documentacion del trabajo de auditoria interna, el

informe del auditor y la responsabilidad del mismo al considerar el efecto

fraude 0 error de auditoria, existiendo ciertas limitantes; en las normas de

auditoria; asi a nivel de los atributos en la cua| evidenciaron que los

auditores no mantienen una revision mensual del estatuto de auditoria

interna y no siempre se reportan directamente ante el consejo de

administracién o méxima autoridad; en relacién a los informes del auditor

interno, nunca se presenta infomne preliminares y en las normas para la

documentacién |os auditores no toman en cuenta los soporte de las

conclusiones, El presente trabajo sirvié de ayuda para tomar de base los

procedimientos de auditoria, y reconocer las areas de control principales.

De igual modo (salcedo, 2013) plantea si ¢',La creacién de un manual de

control interno, permitiré mejorar la recaudacién y el control de los

recursos en la Unidad educaliva Madre Laura, en Santo Domingo�031?,

siendo su objetivo Dise}401arun manual de control interno para mejorar la
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recaudacion y el control de los recursos en la Unidad Educativa Madre

Laura, asi brindar un mejor servicio y tener un mejor desarrollo de las

actividades en los departamentos administrativo y financiero. Para lo cua|

aplico una investigacion explorativa, observacional y descriptiva, usando

técnicas, como la entrevistas y encuestas, aplicadas a la poblacion

constituida por el personal administrativo y contable de la unidad

educativa. Llegando a la conclusion que, por la falta de un manual de

Control lnterno, la Unidad Educativa le ha ocasionado un mal control,

ademas que no existe personal su}401cientepara atender las funciones

correspondientes, ademas no existen capacitaciones constantes en el

area de Finanzas a diferencia del area docente, existiendo retraso

también en el cobro de pensiones en el alumnado, por lo que no posee

una adecuada liquidez. El presente trabajo sirvié de ayuda para rescatar,

que a falta de un control interno 0 en este caso un manual, se desvia |os

objetivos financieros de toda institucién, como la liquidez, también a causa

de falta de personal capacitado.

Finalmente (Vaca Arias, 2015) plantea g,Cuenta con un Manual de Control

Interno en el area cotntable la Unidad Educativa Experimental Ecuatoriano

Suizo que permita optimizar sus operacionesy resultados }401nancieros?.

siendo su objetivo desarrollar y proponer un Manual de Procedimientos de

Control lnterno en el Area Contable, con el fin de que los procesos sean

realizados con mayor e}401ciencia,e}401caciapara la toma de decisiones. El

trabaio se centro en investigar lo que ocurre con los procedimientos de
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control interno contable en la Unidad Educativa, usando un tipo de

investigacion explicativa. usando encuestas dirigidos a los directores y

area de Contabilidad, para obtener la siguiente conclusion; el area de

contabilidad no cuenta con un manual de control interno, pero a pesar de

ellos, el area igual funciona, por la experiencia de sus empleados, pero su

falta crea cierto retraso en algunos procedimientos que se necesita

veracidad de infonnacién. La relacién con el trabajo, es darle importancia

al control interno, no solo en nuestras funciones diarias, sino suscritas

para cualquier cambio de personal, que puede tener la empresa.

2.2 Marco Historico

2.2.1 Historia de la Tributacién

Par conocer un poco sobre la Historia de la Tributacion, se tomo un

articulo de la Revista elaborada por la Universidad Peruana Union de

Tara poto en la que (Amasifuen Reategui, 2015), describe como se

desarrollo Ia Tributacién en el Peru, desde la época Incaica hasta la

actualidad.

Para comprender mejor la historia de la tributacion en nuestro pais

debemos tener presente que dicha historia esté marcada por dos

momentos diferentes: antes y después de la Ilegada de los espa}401oles.

Desde esta perspectiva hay que entender que el desarrollo del proceso a

través del cua| el Estado recibe bienes (moneda. especie, o trabajo) para
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cumplir con las funciones que Ie son propias (como realizar obras o

brindar servicios para el bien comtin). fue distinto en ambos periodos.

Mundo andino: La tributacién se realizé a través de la reciprocidad

entendida como un intercambio de energia humana, fuerza de trabajo 0

de �034favores".

Mundo occidental: Tributo entendido como una entrega de dinero o

productos a la autoridad en términos muchas veces coercitivos.

I. La Tributacién en la Epoca de la Colonia

La fonna de tributar en el contexto occidental tuvo caracteristicas propias.

El tributo consistia en la entrega de una parte de la produccién personal 0

comunitaria al Estado cuyo fundamento se sustentaba en un orden legal 0

juridico. La conquista destruyé la relacién que existié en la época

prehispénica en la que la entrega de bienes o fuerza de trabajo se

sustentaba en los Iazos de parentesco que fueron el fundamento de la

reciprocidad.

La nueva forma de tributacién proveniente de occidente se organizé en

base a ordenanzas y mandatos del rey, de acuerdo a tasas o regimenes

establecidos.

La recaudacién del tributo era responsabilidad del corregidor quien para

evitarse trabajo "vendI'a�035dicha responsabilidad a un rentista 0 se la
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encargaba al encomendero al inicio de la colonia y posteriormente al

hacendado y a los curacas.

Los corregidores entregaban |os recaudado al Real Tribunal de Cuentas

con cargo a regularizar lo faltante en una siguiente entrega la que casi

nunca se producia porque en esa época un trémite ante el Estado

virreinal podia fa�031ciI-mentedemorar entre cinco y diez a}401os,Iapso en el

cual el corregidor moria o la deuda prescribia.

Otro asunto importantisimo es que la base tributaria o contribuyentes

estaba compuesta por los indios de las encomiendas y de las

comunidades. Sobre ellos recaia el mayor peso de la carga tributaria,

pagaban un impuesto directo mientras que los espa}401oles,criollos y

mestizos tenian obligaciones que mayonnente no afectaban su renta sino

su poder adquisitivo. Esta situacién se mantuvo hasta bastante iniciada la

Republica y acabaria solo cuando Don

Ramén Castilla abolié la esclavitud y el tributo indigena (1854).

ll. La Tributacién durante la Republica

AI independizarnos de Espa}401a,Ia tributacién siguié teniendo a la

Iegislacién como su fuente de Iegitimidad, en este caso eran Ias leyes

creadas por la naciente rep}402blica.Sociedad y Estado, muchas veces se

ven tan distantes que parece imposible una armonizacién entre ambas

partes.
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A Io largo de nuestra historia republicana hemos pasado por periodos de

inestabilidad politica y econémica asi Ia tributacién existente en cada

periodo ha sido y continaa siendo expresién clara de las contradicciones

de la época.

III. La Tributacién en el siglo XX

Sistema de tributacién:

Desde la primera Constitucién de 1823 (la primera Constitucién del Peru),

se de}401nela obligacién del Poder Ejecutivo de presentar el Presupuesto

General de la Republica. Dicho presupuesto se establecia de acuerdo con

un célculo previo de los egresos y fijando las contribuciones ordinarias,

mientras se establecia una contribucién unica para todos los ciudadanos.

Finalidad de la tributacién:

Proveer al Estado del dinero necesario para la defensa nacional, Ia

ponservacién del orden publico y la administracién de sus diferentes

servicios.

La actividad tributaria empezé a ser dirigida desde 1934 cuando se

establecié un depanamento encargado de la recaudacién. Pero el pais,

desde el guano, recaudaba solo por aduanas o tributos indirectos sobre el

consumo. habiendo perdido el ciudadano el hébito de tributar.

Con el segundo gobiemo de Prado se }401janminimos para el impuesto a la �030

renta y los impuestos a las exporlaciones son moderados, y mas bien
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bajos con respecto a otros paises de la regién. Los impuestos se

establecian de acuerdo a los intereses de los grupos de poder.

En relacién al Impuesto a las ventas, servicios y construccién e Impuesto

a las remuneraciones por servicios personales cabe se}401alarlo siguiente:

El primer impuesto citado se crea en 1972 con el Decreto Ley No 19620 y

entra en vigencia en 1973. Sustituye a la Iey de timbres. En el caso de la

construccién, se aplica al total de ingresos recibidas por las empresas

constituidas por materiales, mano de obra y direccién técnica. El impuesto

Ias remuneraciones por servicios personales grava a todos aquellos que

son ejercidos de manera independiente.

De 1991 a la actualidad

El proceso de reforma iniciado en 1991 viene logrando una simplificacién

normativa y la consolidacién institucional de la administracién tributaria

(SUNAT) doténdola de profesionales de alto nivel con el soporte

tecnolégico para desarrollar sus funciones.

IV. La Tributacién en la actualidad

La tributacién en el Perl] sigue el esténdar internacional y esté constituida

por la politica tributaria, Ia Administracién Tributaria y el Sistema Tributario

que se relaciona con el Estado Peruano.
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2.2.2 Historia de las Instituciones Educativas

En un informe elaborado por (Organizacion de Estados Iberoamericanos,

1994) hace un repaso por la Historia de la Educacién en Peru, el

desarrollo de colegios esiatales y particulares, asi como la creacion de

universidades, el inicio de la educacién femenina y el auge de la �030

�034educaciénpopular�034para las clases medias-baja, gracias a las reformas

de educacién.

La educacién en el Peri], esta desde |os inicios de la época incaica, con la

Ilegada de los espa}401oles,Ia educacién incaica se sometié a sus reformas,

comenzando una nueva educacién en la época de la Colonial,

Republicana y la actual. La educacién comenzé siendo controlada por

monjes, luego el jesuita instruia a hijos de la elite; posteriormente en la

época republicana se crearon diversos colegios en las provincias e

instituciones que brindan clases a jévenes de clase alta; ya con la reforma

de educacién en el siglo XX, se comenzé a construir colegios para el

alcance de todos, creando nllcleos educativos comunales en Lima y

provincia.

En la historia de la educacién peruana, Castilla contribuyé ldecisivamenle

a la ense}401anzapublica y a su organizacién administrativa a través de la

promulgacién de su Reglamento de lnstruccién de 1850.

El Ministerio de lnstruccién, tenia como principal érgano ejecutivo a una

Junta General de Instruccién con }401lialesdependientes en cada capital de
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Departamento, de provincia y en todas las parroquias. Es asi que bajo el

ordenamiento de este Reglamento, Ia ense}401anzaprivada se normaba por

la reglamentacién general, existiendo Iibertad para escoger el método de

ense}401anzamas adecuada y los textos que se creyeren més

convenientes.

La Educacién Especial, paralelamente se instauro en las universidades,

pero en rango menor, estaba Ias Escuelas e lnstitutos cuyo }401nera el

cultivo de la Educacién cientifica de algunas profesiones. Condicién

indispensable para el ingreso a estos centros era haber concluido Ia

instruccién populary Ia instruccién media.

En 1876, el Presidente Manuel Pardo, promulga un Reglamento General

de lnstruccién (18-lI|- 1876), manteniéndose la divisién tripartita: Primaria,

Media y Superior. En dicho Reglamento se establecen ciertas ordenanzas

sobre Ias caracteristicas que debian poseer |os edificios escolares, se

propone la formacién de las Bibliotecas populares y la circulacién gratuita

entre los docentes del periédico «Educador Popular»,

Las estadisticas educativas de 1905 mostraban el funciohamiento de

1.425 escuelas, con 100,000 alumnos y 1,500 docentes; y en 1908 éstas

habian crecido en 2,500 aulas para casi el doble de alumnos y docentes.

La educacién media y superior también fueron reformadas y merecieron

especial atencién para dotacién de recursos econémicos que permitiera

mejorar su infraestructura y la creacién de nuevos Centros.
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A partir de la década del 50 durante |os periodos presidenciales de

Manuel Prado y Fernando Belaunde se vislumbra una etapa «progresista»

fundamentalmente en la preparacién docente, por cuanto se dio impulso a

la creacién del Centro de Altos Estudios Pedagégicos destinado a la

investigacién. formacién de profesores para las Escuelas Normales,

mientras que la situacién del profesorado de Primaria, media y técnica se

mantuvo en relativo estancamiento.

Por otro lado, el sistema educativo en este periodo se caracterizé por ser

transmisor del acervo cultural, de valoraciones existentes y conocimientos

intelectualistas, comenzando Ia escolaridad en transicién seguido de la

primaria, media y superior. La Educacién Media 0 Secundaria distinguia

dos areas: Comun y Técnica.

Con estas caracteristicas el sistema educativo en este periodo tuvo una

expansion vertiginosa. Las cifras estadisticas muestran que en 10 a}401os

(1958 - 1968) la poblacién escolar matriculada aumenté en casi 100%; en

este lapso Ia primaria se incrementé en 78.12%, Ia secundaria en 165.8%

y la universitaria en 280.9%.

En la actualidad Ia Educacién en el Pen�031:esta bajo la jurisdiccién del

Ministerio de Educacién, el cual esta�031a cargo de formular. implementar y

supervisar la politica nacional de educacién.

De acuerdo a la Constitucién, la educacién inicial, primaria y secundaria

es obliqatoria. En las instituciones del Estado Peruano es qratuita.
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Las universidades p}402blicasgarantizan el derecho a educacién gratuita a

los estudiantes que tengan un satisfactorio rendimiento académico, sin

estar condicionada al nivel socio-econémico del estudiante. Como

entidades reguladoras y supervisoras estén la Direccién Regional de

Educacién, encargada de planificar, ejecutar y administrar Ias politicas y

planes regionales y la Unidad de Gestién Educativa Local (UGEL), Ia cua|

es una instancia del Gobierno Regional con autonomia, su jurisprudencia

territorial es la provincia.

2.3 Marco Teérico

2.3.1 Control Tributario Preventivo

a) Control preventivo

Para (Don Hellriegel & Jackon , 2002), el control son el conjunto de

mecanismos y procedimientos que se utilizan para analizar Ias

operaciones que se ha proyectado realizar, antes de su autorizacién o

antes de que este en marcha, con el propésito de determinar la veracidad

y legalidad de dichas operaciones, y }401nalmentesu conformidad con los

planes, programas y presupuestos.

Segun (Don Hellriegel & Jackon , 2002) , Ias fuentes de control bésicas

son cuatro:
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- Grupos Interesados

Se re}401erea las presiones externas que recibe Ia empresa para que

modi}401queciertas conductas. Ejemplos de este tipo de fuentes son

clientes, proveedores, accionistas y otros.

- La Organizacion

Se re}401erea las reglas y procedimientos formales, ya sea preventivo o

correctivo de desviaciones de los planes y el cumplimiento de los

objetivos deseados. Ejemplos de este tipo pueden citarse reglas, politicas.

normas, presupuestos, auditorias y otros.

- Los grupos

Se re}401erea las reglas, normas, valores que comparten |os miembros de

un grupo y mantienen mediante premios y castigos.

- El Autocontrol Individual

Consiste en los mecanismos orientadores que operan en un individuo o

persona, ya sea en forma consciente o inconsciente. La llamada ética

profesional constituye un punto de partida muy importante para el

autocontrol individual. Para ser un profesional exitoso es necesario

adquirir conocimientos detallados, habilidades especificas y actitudes y

formas de conducta bésicas.
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Para (Schermerhon, 2010) el Control Preventivo es de responsabilidad

exclusiva de cada organizacién como parte integrante de sus propios

sistemas de control lntemo.

El oontrol preventivo siempre es interno. Ya que los administradores de

cada empresa son responsables de asegurar que el control preventivo

esté integrado dentro de los sistemas administrativos y }401nancieros,y sea

efectuado por el personal lntemo responsable de realizar dicha labor.

Por lo que se entiende por control preventivo es la comprension de un

plan donde estén detallado todos procedimientos, métodos, politicas y

normas que estén relacionados con las funciones de las areas. para

posteriormente se puede evaluar sus accién, por érganos superiores en

las instituciones; pues este tipo de control tiene un lugar en la realizacién

de las operaciones, para asegurarse el correcto llevado de las actividades

planeadas y que serén ejecutadas con eficiencia y e}401cacia.Y como dice

el refrain �034Guerraavisada, no mata gente�034.

Llevando este concepto a la parte de Cooperacién en una empresa, no

solo Ia Direccién se debe encargar del control preventivo, al igual que los

encargados de cada érea que existe en las Instituciones, sino todo el

personal que lo conforma, siempre debe estar al tanto de los posible

problemas que puedan ocurrir en la lnstilucién, pues todo forman parte de

él, no deben existir obstéculos o crear tropiezos entre érea, para ayudarse

mutuamente, y Iograr lo que toda lnstitucién quiere, no solo ser
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reconocida por su nivel educativo, sino se modelo de responsabilidad en

el cumplimiento de sus obligaciones, ya sean tributarias, municipales,

educativas y otras.

b) Control Tributario

El control interno tributario viene a ser todos los procedimientos, politicas

y normas orientados a garantizar el cumplimiento del ordenamiento legal

vigente que rige la materia tributaria. Io cua| permite acatar los

Iineamientos emanados de la administracién tributaria con el }401nde

cumplir con las obligaciones tributarias.

El control interno tributario busca cumplir con los siguientes objetivos:

o Establecer procedimientos, politicas y normas en el pago de

tributos

o Garantizar el cumplimiento el ordenamiento legal establecido

respecto a la materia tributaria.

o Sustentar la contabilidad de la base imponible a ser tratada

tributariamente.

o Salvaguardar |os activos

o Velar por el Iogro de los objetivos establecidos

' o Proveer informacién veraz y oportuna para servir de base a la

toma de decisiones.
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Y para cumplir con los objetivos, se es necesario estar en constante

control, el cual debe ser mayonnente previo, pues en el momento que se

esté realizando Ias acciones, se debe prever cualquier tipo de

contingencia que puede repercutir en algo mayor perjudicando

tributariamente 0 en otras areas a las Instituciones, Por lo cual se debe

conocer Ias Obligaciones Tributarias que las Instituciones Educativas

estén en e| deber de cumplir, asi como conocer, los Beneficios Tributario

que estén poseen por Constitucionalidad, pues puede haber casos, que

las Instituciones realicen pagos, que realmente no estén obligados por

Iey. I

En un Seminario Organizado por el Centro Regional de Asistencia

Técnica en Centroamérica, Panamé y Rep}402blicaDominicana, expuesto

por (Carlos , 2013) definia que el objetivo bésico del control tributario era

fomentar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, y entre sus

funciones se incluia e|:

- Detectar |os incumplimientos

- Corregir y sancionar |os incumplimientos

- Disuadir futuros incumplimientos

En el desarrollo del seminario se planteaban Ias siguientes preguntas:

- (,Por qué |os contribuyentes cumplen con sus ob|igaciones?, dando Ias

siguientes respuestas:
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- Por qué Io dice la Iey.

o Porque es necesario pagar impuestos para sostener |os

servicios pCIb|iCO$.

- Por temor a ser sancionados.

- (;Por qué incumplen |os contribuyentes?

0 Por error 0 desconocimiento.

o Por desacuerdo.

- Por motivos econémicos.

Analizando estas dos preguntas. podemos darnos cuenta Ia relacién que

las une, es solo una, el cumplir el pago de los impuestos porque nqs Io

exigen, ya sea por la Iey, por la sociedad o por temor.

El (Centro lnteramericano de Administracion Tributaria, 2003), nos

comenta acerca de la Iegislacién tributaria:

La Iegislacién tributaria es casi invariablemente considerada compleja y

con frecuencia, éste es, en efecto. el caso. Por consiguiente, cuando los

contribuyentes tienen contacto con la Administracién Tributaria. es posible

que no se sientan seguros sobre la correcta interpretacién de la Iey. Estos

contribuyentes pueden cometer errores no intencionados en sus

declaraciones de impuestos, mayormente debido a la ignorancia. AI

brindar asistencia especi}401caa diversos tipos de contribuyentes (mediante

servicios en Internet. folletos, anuncios de televisién, teléfonos de
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asistencia (gratuitos), facilitacién activa de informacién a nuevas

empresas, asistencia directa en la preparacién de los formularios, y todo

tipo informacién por escrilo, desde folletos detallados sobre asuntos

fiscales complejos dirigidos a profesionales fiscales, hasta folletos

informativos simplificados para las peque}401asempresas, etc.) se pueden

evitar errores innecesarios en la declaracién.

Asimismo el Centro lnteramericano de Administraciones Tributarias -

CIAT, nos refiere sobre Administracién Tributaria en el siguiente sentido:

Las Administraciones Tributarias son, por naturaleza, organizaciones

ejecutorias especializadas en la legislacién }401scal.Las tareas y actividades

que se desprenden de este mandato serén descritas desde un punto

de ,vista organizacional. Las Administraciones Tributarias, al igual

que cualquier otra organizacién, tienen que hacer frente a la escasez de

recursos en relacién con los objetivos a alcanzar, sobre todo a los niveles

técnicos més altos. Por consiguiente, estas organizaciones han de

concentrar su atencién en un uso eficaz y eficiente de los recursos

humanos y }401nancieros,para detectar a tiempo Ias principales éreas de

incumplimiento.

En el Peru, Ia entidad encargada del control tributario, mediante

fiscalizaciones y el incentivo al cumplimiento voluntario es la:

Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria y Aduanas

(SUNAT)
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Que de acuerdo a su Ley de creacién N° 24829, Ley General aprobada

por Decreto Legislativo N° 501 y la Ley 29816 de Fortalecimiento de la

SUNAT, es un organismo técnico especializado, adscrito al Ministerio de

Economia y Finanzas. cuenta con personeria juridica de derecho pL'ib|ico,

con patrimonio propio y goza de autonomia funcional, técnica, econémica,

}401nanciera,presupuestal y administrativa que, en virtud a lo dispuesto por

el Decreto Supremo N° 061-2002-PCM, expedido al amparo de lo

establecido en el numeral 13.1 del articulo 13° de la Ley N° 27658, ha

absorbido a la Superintendencia Nacional de Aduanas, asumiendo las

funciones, facultades y atribuciones que por Iey, correspondian a esta

entidad. Tiene domicilio legal y sede principal en la ciudad de Lima,

pudiendo establecer dependencias en cualquier lugar del territorio

nacional.

l. Misién

Servir al pais proporcionando |os recursos necesarios para la

sostenibilidad fiscal y la estabilidad macroeconémica, contribuyendo con

el bien comL�031m,la competitividad y la proteccién de la sociedad, mediante

la administracién y el fomento de una tributacién justa y un comercio

exterior legitimo.

II. Funciones y Atribuciones

Segtin el (Reglamento de Organizacion y Funciones de la SUNAT, 2014),

son funciones y atribuciones de la SUNAT:
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- Administrar |os tributos internos del Gobierno Nacional, asi como

|os conceptos tributarios y no tributarios cuya administracién o

recaudacién se Ie encargue por Ley o Convenio lnterinstitucional.

o Proponer al Ministerio de Economia y Finanzas la reglamentacién

de las normas tributarias, aduaneras y otras de su competencia.

- Expedir, dentro del émbito de su competencia, disposiciones en

materia tributaria y aduanera, estableciendo obligaciones de los

contribuyentes, responsables ylo usuarios del servicio aduanero,

disponer medidas que conduzcan a la simpli}401caciénde los trémites

correspondientes a los regimenes aduaneros, asi como normar los

procedimientos que se deriven de éstos.

o Dictar normas en materia de organizacién y gestién interna en el

émbito de su competencia.

- Promover, coordinar y ejecutar actividades de cooperacién técnica,

de investigacién, de capacitacién y perfeccionamiento en materia

tributaria y aduanera, en el pais 0 en el extranjero.

o Otorgar el aplazamiento ylo fraccionamiento para el pago de la

deuda tributaria 0 aduanera. de acuerdo con la Ley.

o Solicitar, y de ser el caso ejecutar, medidas destinadas a cautelar

la percepcién de los tributos que administra y disponer la

suspensién de las mismas cuando corresponda, de acuerdo a Ley.

- Prevenir, perseguir y denunciar al contrabando. la defraudacién de

rentas de aduanas, la defraudacién tributaria y el tré}401coilicito de
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mercancias, asi como aplicar medidas en resguardo del Interes

}401scal. �031

- Desarrollar y aplicar sistemas de verificacién y control de calidad,

cantidad, especie, clase y valor de las mercancias, excepto Ias que

estén en trénsito y transbordo, a efectos de determinar su

clasi}401caciénen la nomenclatura arancelaria y los derechos que Ie

son aplicables. �030

o Desarrollar y administrar |os sistemas de anélisis y }401scalizaciénde

los valores declarados por los usuarios del servicio aduaneri).

o Resolver asuntos contenciosos y no oontenciosos y, en este I

sentido. resolver en via administrativa |os recursos interpuestos por

los contribuyentes o responsables; elevar |os recursos de apelacién

y dar cumplimiento a las Resoluciones del Tribunal Fiscal. y en su

caso a las del Poder Judicial.

o sancionar a quienes contravengan Ias disposiciones legales y

administrativas de carécter tributario y aduanero, con arreglo a Ley.

- Ejercer Ios actos y medidas de coercién necesarios para el cobro �030

de deudas por los conceptos que administra. .

o Adjudicar mercancias de acuerdo a Ley.

- Desarrollar programas de informacién, divulgacién y capacitacién

en materia tributaria y aduanera;

- Determinar la correcta aplicacion y recaudacién de los tributos que

administra y de otros cuya recaudacién se Ie encargue, asi como
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de los derechos que cobren por los servicios que prestan, de

acuerdo a Ley.

- Controlar y }401scalizarel ingreso, permanencia, transporte o traslado

y salida de los bienes controlados que puedan ser utilizados en la

mineria ilegal. asi como en la elaboracién de drogas ilicitas.

- Ejercer Ias demés funciones que Ie se}401aleIa Ley.

o Sélo por Ley se pueden establecer funciones adicionales a la

SUNAT.

III. Tributos que Administra

Los principales tributos que administra Ia SUNAT son los siguientes:

Impuesto a la Renta: Es aquél que se aplica a las rentas que provienen

del capital, del trabajo 0 de Ia aplicacién conjunta de ambos.

Régimen Especial del Impuesto a la Renta: Es un régimen tributario

dirigido a personas naturales y juridicas, sucesiones indivisas y

sociedades conyugales domiciliadas en el pais que obtengan rentas de

tercera categoria provenientes de las actividades de comercio ylo

industria; y actividades de servicios.

Nuevo Régimen Unico Simp|'r}401cado:Es un régimen simple que establece

un pago unico por el Impuesto a la Renta y el Impuesto General a las

Ventas (incluyendo al Impuesto de Promocién Municipal). A él pueden

acogerse dnicamente las personas naturales o sucesiones indivisas.
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siempre que desarrollen actividades generadoras de rentas de tercera

categoria (bodegas, ferreterias, bazares, pueslos de mercado, etc.) y

cumplan |os requisitos y condiciones establecidas.

Impuesto Temporal a los Activos Netos: Impuesto aplicable a los

generadores de renta de tercera categoria sujetos al régimen general del

Impuesto a la Renta, sobre los Activos Netos al 31 de diciembre del a}401o

anterior. La obligacién surge al 1 de enero de cada ejercicio y se paga

desde el mes de abril de cada a}401o.

Impuesto a las Transacciones Financieras: El Impuesto grava algunas de

las operaciones que se realizan a través de las empresas del Sistema

Financiero. Creado por el D. Legislativo N�034939 y modi}401cadopor la Ley N°

28194. Vigente desde el 1° de marzo del 2004.

Derechos Arancelarios 0 Ad Valorem, son los derechos aplicados al valor

de las mercancias que ingresan al pais, contenidas en el arancel de

aduanas.

Derechos Especificos. son los derechos }401josaplicados a las mercancias

de acuerdo a cantidades especificas dispuestas por el Gobiemo.

Aportaciones al ESSALUD y a la ONP: Mediante la Ley N° 27334 se

encarga a la SUNAT la administracién de las citadas aportaciones.

manteniéndose como acreedor tributario de las mismas el Seguro Social

de Salud (ESSALUD) y la Oficina de Normalizacién Previsional (ONP).
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La Sunat, como parte de sus funciones, nos detalla, cuales son los

tributos que como Entidad se debe cumplir, para asi evitar el

incumplimiento de las obligaciones tributarias, que a la larga pueden

afectar a la rentabilidad y crecimiento de la organizacién, por lo que es

necesario que se aplique controles internos sujetos a evaluaciones

constantes por parte de las areas de control, siendo en este caso la I

Direccién y Administracién de cada plantel educativo, perrnitiendo una

mayor con}401abilidaden los procedimientos que se manejan a diario por un

personal determinado y sobre el cual recaen responsabilidades que se

orientan al cumplimiento de los objetivos organizacionales en general.

Desarrollando una correcta gestién por parte de las Instituciones

Educativas, se pueden evitar varios riesgos, que las entidades en su pane

tributaria estén expuestas, por eso la presencia de los conocimientos

tributarios es necesaria al igual que en las otras areas que conforma estas

Instituciones, para poder laborar en forma annoniosa y Iograr |os objetivos

y metas que las Instituciones Educativas desean.

c) Obligacién Tributaria

La obligacién tributaria, que es de derecho publico, es el vinculo entre el

acreedor y el deudor tributario, establecido por Iey, que tiene por objeto

el cumplimiento de la prestacién tributaria, siendo exigible coactivamente.

Arancibia (2012) lo de}401necomo �034Elvinculo juridico originada por el

tributo, cuya fuente es la Iey, y constituye el nexo entre el Estado
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(acreedor) y el responsable o contribuyente (deudor) que se manifiesta

en una obligacién de dar (pago de tributo) 0 en obligaciones adicionales

de hacer (presentar balances y declaraciones juradas) 0 de tolerar

(sopodar las revisiones }401scales)".

En nuestro pais |os contribuyentes y responsables de declarar y pagar |os

tributos deben cumplir ciertas obligaciones formales y otras sustanciales

ante el Estado Peruano:

Entre Ias obligaciones formales se encuentran Ias de:

- lnscribirse en el RUC u otros registros

0 Fijar su domicilio }401scal

o Determinar y declarar cada tributo dentro de ciertas fechas o

plazos }401jadosIegalmente

- Emitir comprobantes de pago por sus operaciones econémicas

- Sustentar el traslado de bienes con guias de remisibn

- Registrar sus operaciones en libros contables

- Retener y pagar tributos

o Depositar |os montos de detracciones efectuadas a

otros contribuyentes en el banco que se}401alenIas normas vigentes

Entre Ias obligaciones sustanciales estén las de:

- Pagar oportunamente Ios tributos como el impuesto a la

Renta, Impuesto General a las Ventas, entre otros.
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o Pagar oportunamente las retenciones de impuestos efectuadas.

o Pagar oportunamente las percepciones efectuadas.

o Depositar |os montos de detracciones efectuadas a

otros contribuyentes en el banco que se}401alenIas nonnas vigentes.

- Formas de extincién de la Obligacién Tributaria

El (Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario, 2013) contempla las

siguientes modalidades de extincién de la obligacién tributaria:

I. El Pago

Constituye el medio por excelencia para poner }401na la obligacién 1

tributaria, debiendo efectuarse ante Ia Administracién Tributaria la que

a su vez podré contratar para el cobro de la misma a las entidades del

sistema }401nanciero.

ll. La prescripcién V

La prescripcién origina Ia inexigibilidad de la deuda tributaria debido a

la inaccién del acreedor tributario durante un determinado tiempo

establecido por la Ley. Es decir es la pérdida de la facultadb de

determinar Ia deuda tributaria por pane del érgano administrador de

tributos.

III. La Compensacién

Esta forma de extincién de la obligacién se produce cuando existe un

monto pagado indebidamente 0 en exceso por el deudor y que

debe ser devuelto por la Administracién.
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d) Riesgo por Incumplimiento Tributario

En una lnvesligacién por (Alva Matteucai, 2015) define que el término

�034riesgo�035alude a todo aquello que pueda afectar en menor o mayor grado

la habilidad de la propia organizacién, de tal manera que ésta no pueda

alcanzar sus objetivos trazados.

Si se aplica este concepto dentro de la materia tributaria se observa que

la gestién del riesgo esté orientada a �034Laprobabilidad de que en un

momento dado un contribuyente no cumpla con sus obligaciones

tributarias" A

Frente a este problema. Ia Administracién Tributaria debe evaluar Ias

causas por las cuales un determinado contribuyente no cumple con el

pago de sus tributos, lo cua| implica una labor de anélisis detallado.

En este sentido el hecho de realizar un ana'|isis del riesgo determina a

futuro una de}401niciénde estrategias que debe aplicar el }401sco,relativas al

tratamiento que debe seguir frente al contribuyente. ya sea a nivel de

administracién, recaudacién, control, }401scalizaciénhasta las Iabores de

asistencia que se Ie ofrece, asi como la atencién debida que le

corresponda.

- El riesgo de no pago de las obligaciones tributarias

Aqui pueden presentarse diversas situaciones en las cuales los

contribuyentes si estén registrados ante el }401sco,pero por diversas

razones las recaudaciones tributarias empiezan a decaer.
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Frente a esta situacién lo mas razonable seria permitir el otorgamiento de

facilidades de pago a través de un mejoramiento de las condiciones de

fraccionamiento ylo aplazamiento de la deuda tributaria.

- Infracciones Tributarias

Se entiende como infracciones aquellas acciones voluntarias e

intencionadas que estén tipi}401cadasy sancionadas en las Ieyes. Para

que la conducta de un contribuyente se pueda cali}401carde infraccién y

ser sancionada debe cumplir lo siguiente:

- Que haya una norma que tipi}401quey describa esa conducta

como sancionable.

- Que esté prevista la sancién a aplicar cuando se produzcan |os

hechos que detenninen esa infraccién.

El (Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario. 2013) establece que

la infraccién sera determinada en forma objetiva y sancionada

administrativamente con penas pecuniarias, oomiso de bienes.

internamiento temporal de vehiculos, cierre temporal de

establecimiento u o}401cinade profesionales independientes y

suspension de licencias. permisos. concesiones o autorizaciones

vigentes otorgadas por entidades del Estado para el desempe}401ode

actividades o servicios publicos.
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Tipos de Infracciones Tributarias �030

Las infracciones tributarias se originan por el incumplimiento de

las obligaciones siguientes:

- De inscribirse, actualizar o acreditar la inscripcién: Cada una de

las conductas que con}401guraneste tipo de infracciones estén

detalladas en el articulo 173° del Cédigo Tributario.

0 De emitir, otorgar y exigir comprobantes de pago ylu

otros documentos: Del mismo modo, el articulo 174° describe

cada accién u omisién que con}402gurariaIa comisién de este tipo de

infracciones.

- De llevar libros y/o registros o contar con informes u

otros documentos: Detalle en articulo 175° del Cédigo Tributario.

- De presentar declaraciones y comunicaciones: Articulo 176°

del Cédigo Tributario. .

- De permitir el control de la Administracién Tributaria, infonnar y

comparecer ante la misma: Articulo 177° del Cédigo Tribuiario.

- Otras obligaciones tributarias: Articulo 178° del Cédigo

Tributario (No pagar en el tiempo establecido seg}402nlas formas

de Sunat, omitir ingresos, usar indebidamente los beneficios

tributarios, no presentar informacién real. entre otros)

51



Las multas se podra'n determinar en funcién de:

UIT: La Unidad Impositiva Tributaria, vigente a la fecha en que se

cometié la infraccién y cuando no sea posible establecerla, la que se

encontrara vigente a la fecha en que la Administracién detecté Ia

infraccién.

IN: Total de Ventas Netas y/o ingresos por servicios y otros ingresos

gravables y no gravables o ingresos netos o rentas netas comprendidos

en un ejercicio gravable.

e) El Cumplimiento Voluntario

Como contrapartida de la conducta negativa del contribuyente en muchos

casos del no page de los tributos por diversas razones, el }401scoperuano

esté intentado modificar algunos paradigmas al interior de su

organizacién. Uno de dichos cambios es el que se procuraré incorporar

dentro de la cultura del propio contribuyente.

Seg}402n(Guillenno Garcia, 2007) indica que �030�030elcumplimiento voluntario

como una institucién componente de la reforma del sistema tributario,

donde el énfasis en prescribir dicha conducta del contribuyente responde

en estos tiempos a la necesidad de procurar eficiencia mediante una

reduccién de los costos que supone la fiscalizacién y la cobranza para la

administracién tributaria"

La propia SUNAT ya lo venia indicando en el a}401o2001, especificamente

en el mes de julio del 2001. Nos referimos de manera especi}401caa la
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revista Tributemos correspondiente a dicho periodo. En un articulo

titulado "El cumplimiento voluntario es la voz" se indicaba lo siguiente:

- Factores para el cumplimiento voluntario

La aceptacién de los impuestos depende de diversos factores. que

pueden ser, sicolégicos, sociales, organizativos, econémicos y legales

que estén estrechamente vinculados entre si.

l. Sicolégicos

Para que los contribuyentes acepten |os impuestos, deben considerar que

el sistema tributario es justo. Esto ocurre cuando en forma generalizada

aceptan que son tratados individualmente con justicia tanto por las

normas como por las instituciones que administran |os tributos.

ll. Sociales

El grado de aceptacién del sistema tributario también estaré en funcién a

la calidad de los servicios que brinda el Estado y a en qué grado éstos

responden a las necesidades de la poblacién. En la medida que es la

actuacién de la Administracién Tributaria la que el contribuyente relaciona

con los impuestos que paga, una atencién répida, amable y e}401ciente

propiciaré un mayor cumplimiento.

En este punto, también cabe destacar el papel de los derechos de las

personas. Dado que los impuestos son obligatorios y teniendo la

Administracién Tributaria, facultades para su cobranza, es imprescindible

tener en cuenta los derechos y garantias de los contribuyentes. En caso

contrario, se produciré un rechazo social.
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Ill. Organizativos

La conciencia tributaria se ve condicionada ademés por la forma en que

los contribuyentes perciben su funcionamiento. Asl, la complejidad de Ias

normas, la utilizacién de un lenguaje poco comprensible para el

ciudadano y las di}401cultadesde los contribuyentes para entender el

funcionamiento de la Administracién Tributaria in}402uyennegativamente en

el cumplimiento voluntario.

IV. Legales »

La existencia de un sistema tributario justo, simple, de aplicacién masiva,

con tasas moderadas y que no dislorsione la asignacién de recursos,

ademas de facilitar Ia recaudacién. también contribuye a la aceptacién de

los tributos. En ese sentido, la complejidad de un sistema puede contribuir

a su rechazo en la medida que genera una desigualdad de oportunidades

por la informacién con que cuentan los contribuyentes.

Aquéllos mejor inforrnados éstarén en mejores condiciones para cumplir

con sus obligaciones, otros deberan gastar en asesoramiento externo y

los de menores recursos se verén inducidos al incumplimiento.

Sobre el particular, debemos indioar que la existencia de exoneraciones e

incentivos tributarios es un elemento de distorsibn y complejidad del

sistema tributario. En la mayor parte de paises de la region, éstos son

utilizados como instrumentos de politica econémica y se fundamentan en:
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Promover Ia descentralizacion productiva. incentivando actividades

industriales en regiones deprimidas, principalmente selva y frontera.

Promover el desarrollo de la peque}401aempresa.

Abaratar los bienes y servicios de primera necesidad, por medio de la

exoneracién del IGV.

Promover el desarrollo de determinadas actividades econémicas, tales

como la agricultura, la agroindustria y la mineria.

Sin embargo, Ia aplicacién de estos incentivos da lugar a so}401sticaciones

en la Iegislacion, por ejemplo, inclusion de tasas diferenciales,

exoneraciones y el uso de créditos fiscales y compensaciones, que a

veces son utilizados inadecuadamente a través de formas de elusién y

evasion tributaria.

I. Econémicos

Una persona que no paga sus impuestos, puede seguir disfmtando de los

servicios del Estado, lo que resulta negativo para una cultura de

aceptacién de los impuestos. Sin embargo, si esta persona es

descubierta, su situacién econémica se vera afectada por la

regularizacion tributaria que deberé efectuar, ademas de la probable

sancién que se Ie aplicaré.
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De alli que la decisién de cumplir con sus obligaciones tributarias esté en

relacién directa con el riesgo de ser descubierto. Es por ello que las

acciones de la Administfacién Tributaria no pueden centrarse unicamente

en proporcionar informacién, orientacién o brindar una atencién e}401ciente,

sino que debe enfatizar también en las acciones de fiscalizacién y control.

2.3.3 Gestién en las Instituciones Educativas Particulares

a) Gestién

Para (Karatsu , 2000) el proceso de gestién en las instituciones involucra

tres aspectos fundamentales como son:

0 El Iogro de los objetivos,

0 Los procesos para alcanzar esos logros

- Los recursos utilizados para obtener |os productos.

En |os Liltimos a}401os,han ocurrido grandes cambios en el entorno

empresarial; estos cambios giran alrededor de la revolucién tecnblégica

en sectores tales como la rnicroelectrénica, Ia informética, Ia

automatizacién industrial, Ia utilizacién del laser, etc., que han originado el

desarrollo acelerado de nuevas técnicas informéticas y de gestién.

En la actualidad, es frecuente escuchar por profesionales y directivos las

frases de: gestién de los materiales, gestibn de los recursos humanos,

gestién de la produccién, gestién del mantenimiento, gestién ambiental,

gestién de la tecnologla, etc.

El concepto de gestién esté asociado al Iogro de resultados, por eso es

que no debe entenderse como un conjunto de actividades, sino de logros.
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En las Instituciones Educativas, la gestién es muy marcada pues deben

promover una calidad educativa, y fonnar desde los colegios de

educacién bésica a futuros profesionales para el crecimiento de nuestro

pais. La calidad de la educacién de estas instituciones se mide con el

Iogro de sus objetivos, para esto existe entidades que acreditan la calidad

de la educacién como SINEACE, que después de una evaluacién en las

instituciones educativas, Iogran obtener la acreditacién, claro esté que

este Iogro, no es inmediato, si no se debe trabajar en conjunto con todas

las areas que involucra este tipo de instituciones educativas particulares,

baséndose en leyes de educacién.

b) Instituciones Educativas

I. De}401nicién

Segun Ia (Relacion de bienes y servicios inafectos al pago. 1997)

Son Instituciones Educativas Privadas aquellas: Personas

naturales, Sucesiones indivisas, Asociaciones de hecho de

profesionales y similares y las organizaciones juridicamente

constituidas, que con 0 sin énimo de lucro se dedican con carécter

exclusive a la prestacién de servicios educativos en cualquiera de

los niveles y modalidades previstos por Iey.

ll. Estén comprendidos:

Centros y programas educativos particulares (inicial, primaria,

secundaria, especial, ocupacional) lnstitutos y Escuelas Superiores

Particulares, Universidades y Escuelas de Postgrado particulares
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III. Tipos de Instituciones Educativas

Existen dos tipos de Instituciones segun su }401nalidad:

IEP oon }401nalidadIucrativa

Las IEP que son sujetos del Impuesto a la Renta y generan renta

gravada para el Impuesto a la Renta, tienen Ia posibilidad de

distribucién de utilidades y el patrimonio queda a disposicién del

due}401o,titular. socios, asociados o accionistas, entre otros.

IEP sin }401nalidadlucrativa

Las que al amparo del art. 19 de la (Ley del Impuesto a la Renta,

2004) han solicitado su inscripcién ante SUNAT como entidad

exonerada del impuesto a la Renta.

Fines educativos -La no distribucién de utilidades, directa o

indirectamente, entre sus asociados, se destinaré a los }401nes

educativos.

IV. Organizacién Legal de la IEP

Toda persona natural 0 juridica tiene derecho por iniciativa propia a

realizar actividades en la educacién, este derecho comprende los

de fundar, promover, conducir y gestionar Ias Instituciones

Educativas, con 0 sin }401nalidadIucrativa. Segun Ia (Ley del

Impuesto a la Renta, 2004) Las Instituciones Educativas

Particulares (IEP) generan rentas dé 'tercera categoria,

aplicéndo las normas del Régimen General del Impuesto a la
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Renta. Traténdose de IEP con finalidad Iucrativa, Ia renta anual

que obtengan se encuentra afecta a la tasa del 28%.

V, Inafectacion

Seg}402nla (Constitucion Politica del Pen], 1993) establece que las

universidades, institutos superiores y demés centres educativos

constituidos conforme a las normas del sector educativo se

encuentran INAFECTAS de todo impuesto directo e indirecto que

afecte |os bienes, actividades y servicios propios de su finalidad

educativa y cultural.

Agrega dicho articulo que para aquellas Instituciones Educativas

Particulares que generen ingresos que por Iey sean calificadas

como utilidades. podré establecerse Ia aplicacién del Impuesto a la

Renta.

Las Instituciones Educativas P}402blicasno se encuentran afectas al

Impuesto a la Renta.

Los ingresos gravados de las Instituciones Educativas Paniculares

serén considerados como rentas de tercera categoria,

aplicéndosele las normas del Régimen General del Impuesto a la

Renta.

VI. Exoneracién

Estén exoneradas del IR Ias rentas destinadas a sus }401nes

especificos en el pais, de fundaciones afectas y asociaciones sin
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fines de lucro cuyo instrumento de constitucién comprenda

exclusivamente, entre otros }401nes,la educacién, siempre que:

Sus rentas no se distribuyan, directa o indirectamente, entre sus

asociados y, en sus estatutos esté previsto que su patrimonio se

destinaré, en caso de disolucién. a cualquiera de los }401nes

senalados en el inciso b) del articulo 19° del TUO de la Ley del IR.

c) Gestién en las Instituciones Educativas Paniculares

En el trabajo de tesis elabora por (Moralles Calle. 2015), describe lo

siguiente sobre Ias Dimensiones de la Gestién en las Instituciones

Educativas Particulares

En cada tipo de gestién que conforma Ia gestién en las instituciones

educativas se encuentran las siguientes dimensiones:

- Dimensién�031PIani}401car

o Dimensién Organizar

o Dimension Dirigir �030

o Dimensién Control

Dimensién Plani}401carzEs una actividad deliberada consistente en

desarrollar un conjunto de posibles acciones adecuadamente articuladas

para alcanzar un conjunto de metas.
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Tenemos entonces que la funcién de plani}401cares el primer paso para

realizar una gestién administrativa, en este momento debemos de}401nirel

g,Qué? y el g,c6mo? Se va a realizar el trabajo en el campo educativo.

La plani}401caciénimplica anticiparnos hacia el camino que queremos llegar,

toda empresa de cualquier rubro plani}401caen todo momento Ia meta que

desea alcanzar, y va reestructurando su plani}401caciénde acuerdo a los

resultados obtenidos.

Dimension Organizar: Es el proceso de ordenar y distribuir el trabajo, Ia

autoridad y los recursos.

La organizacién dependeré de la identi}401caciondel personal con su

institucién, el trabajo se realiza en grupo donde cada uno cumpliré su

funcién de acuerdo al cargo que ocupa y de la meta que desea alcanzar,

para poder trabajar asertivamente en grupo debe existir buenas

relaciones entre el personal. considero importante que la organizacién

debe estar encabezada por la direccién de manera democratica trabajar

con miras de mejorar el trabajo en la institucién y el progreso sea efedtivo.

Dimensién Dirigir: Implica mandar, in}402uiry motivar a los empleados para

que realicen tareas esenciales.

La persona encargada de dirigir una empresa, debe estar dispuesta al

cambio, la sociedad va cambiando y las empresas deben adecuarse a

estos producidos en el mercado laboral, el estimulo para los empleados a
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parte del econémico debe ser moral, haoer del ambiente de trabajo un

lugar agradable, donde todos puedan expresar su opinién con respeta y

en forma democrética. El Iider que maneje la empresa debe saber trabajar

a las presiones que implican su cargo y tratar de solucionar los

imprevistos de manera efectiva.

Dimensién Control: Es Ia funcién que permite Ia superacién y

comparacién de los resultados obtenidas contra |os resultados esperados

originalmente, asegurando ademés que la accién dirigida se esté Ilevando

a cabo de acuerdo con los planes de organizacién y dentro de los limites

de la estructura organizacional.

El control en las empresas ven�030}401caque los logros esperados se cumplan

de acuerdo a lo plani}401cadocon anticipacién, y poder realizar los reajustes

en caso que sea necesario. El control se realiza no solo de

procedimientos sino también de personas, con el fin de orientarlas hacia l

|os objetivos que la empresa desea Iograr.

2.3.4 El Control Tributario Preventivo y la Gestién en las Instituciones

Educativas Particulares

La Direccién. como érgano principal de todas las Instituciones Educativas

Paniculares, es responsable de desarrollar, su propio plan de trabajo, que

deberé ser respetado durante todo un periodo, que la Direccion

establezca. Esto es a lo que se conoce como la Gestién, que las

Instituciones Educativas desarrollaran, para el progreso de la Educacién
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en cada una de ellas. A lo que se re}401ere,que se aplica el proceso

administrativo, que es plani}401car,organizar, dirigir y controlar sus acciones,

pero esto también comprende instrumentos como el estatuto, reglamento

interno, manual de organizacién y funciones, que también debe ser

trabajado.

La relacién del Control Tributario Preventivo con la gestién de las

instituciones educativas particulares son que estén tienen personalidad

juridica. creéndose como sociedades, asociaciones y similares;

juridicamente previstas en el derecho com}402nsocietario con 0 sin énimos

de lucro, con dedicacibn exclusiva a los servicios educativos en los

distintos niveles y modalidades previstas en la Iey de educacién.

De acuerdo a la Constitucién Politica del Peru, todas las instituciones

educativas y centros educativos, se encuentran inafectos de todo tipo de

impuestos directos e indirectos que afecten Ias actividades, servicios y

bienes propios de sus }401neseducativos y culturales; siempre y cuando sus

utilidades sean reinvertidas en sus }401nespropias de su actividad, en caso

que no reinvierta dicha utilidad debe tributar el impuesto a la renta; de

acuerdo al Decreto Legislativo N° 882 - Ley de Promocién de la Inversion

en la Educacién, en su capitulo ll. deja abiena Ia posibilidad de gravar el

Impuesto a la renta a las Instituciones Educativas Privadas.

Las rentas obtenidas por instituciones educativas particulares se

consideran rentas de tercera categoria, por tal estén gravados con el

impuesto a la renta de acuerdo a las normas del régimen general, no
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pudiendo acogerse al régimen especial del impuesto a la renta; salvo que

reinvierta sus utilidades en sus }401nespropios.

En caso de universidades particulares constituidas bajo la Iey N° 23733 �024

Iey universitaria, de acuerdo al articulo N° 6, dichas instituciones se

encuentran exoneras del impuesto a la renta; de acuerdo a la Iey N°

29820, que dispone la prérroga de las exoneraciones del ar}401eulo19 de la

Iey del impuesto a la renta, hasta el 31 de diciembre de 2012.

Las universidades constituidas o adecuadas de acuerdo al Decreto

Legislativo. N° 882. se encuentran afectas al impuesto a la renta, salvo en

el caso de asociaciones o fundaciones con }401neseducativos y que las

rentas obtenidas sean destinadas a sus }401nesespecificos en el pals y no

se distribuyan directa o indirectamente entre sus asociados y que en sus

estatutos este previsto que su patrimonio se destinara a sus }401nes

contemplados en caso de disolucién.

Toda institucién educativa particular y p}402blicano se encuentra gravada

con el Impuesto General a las Ventas �024IGV, en la transferencia o

importacién de bienes y la prestacién de servicios que efectuan dentro de

sus }401nesy de acuerdo a sus estalutos; a excepcién que realicen

actividades distintas a la de sus }401neseducativos, estarlan realizando

operaciones gravadas y no gravadas, por tanto el crédito }401scaldebe

aplicarse el sistema de prorrata de dicho crédito, seg}402nel articulo 6,

numeral 6 del Reglamento de la Ley del IGV.
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No estén afectas al impuesto predial cuando el local es propiedad de la

lnstitucién educativa y reconocida debidamente.

Como se ve, las IEP, estén exoneradas del pago de IGV, y en el caso de

ser asociaciones o fundaciones, también estén exentas ldel pago de

Renta. pero esto, no las exime de presentar mes a mes sus

Declaraciones Juradas de estos impuestos, quees el PDT 621. en el cual

cumple una funcién informativa, y de si encontrarse obligadas al pago de

Renta cumplir con el Tributo.

Lo primero, ante todo, es determinar, todas las Obligaciones Tributarias

que deben cumplir. lo cua| se debe determinar, en el plan de trabajo, 0 en

el Manual de Funciones; del area encarada, el problema se suscita,

cuando no existe una manual, 0 no existe esta area de tributacién en las

Instituciones cual hara que las Institucién estén expuestas a riesgos. a

constantes equivocaciones en materia tributaria, causando A

incomodidades entre el personal, clientes y proveedores, y repercutiendo

en la SUNAT, pues debido a tantas contingencias, puede ser }401scalizada

por la Administracién Tributaria.

La falta de una conciencia tributaria en la Gestién de las lnstitucién es un

principal problema, el cual da como resultado estas contingencia

tributarias, pues no existe preocupacién, por parte del personal que la

conforma, contaste disentimiento, y poco entendimiento de las normas

que debe cumplir, tanto Ia Institucién como también el personal que
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|abora en e||a, pues ellos por ser personas naturales, no estén exentas de

cumplir con sus obligaciones tributarias si es que las tienen, ademés

existen tantos informes de que una Cultura Tributaria, ayuda al progreso

del pais, como es el lnforme de (Dulio Leonidas, 2011), que creando una

Conciencia Tributaria ayudaria al crecimiento economico y desarrollo del

Peru, y deberia ser tratado desde la raiz, inculcando valores éticos a la

sociedad, implementando estos conceptos desde Ia Educacién Bésica,

rubro, que en el presente trabajo se tomo. Esto deberia ser un proyecto a

mediano y largo plazo, que deberén verse los resultados en

aproximadamente unos cuarenta a}401os,pero se quedara satisfechos de

haber participado activamente de estas medidas, que sin duda ayudaria a

proximas creaciones de Instituciones Educativas o Empresas, que no

tendria problemas con su Gestion, por una falta de Control Tributario

Preventivo.

En Ia actualidad tenemos el desarrollo sorpréndete de la tecnologia, y la

Administracién Tributaria, no se queda a_trés, como personas, podemos

acudir a los Centros de Orientacién, o ingresar a su Portal de Internet,

mediante una computadora 0 en nuestros celulares, pero si no

conocemos |os conceptos bésicos, estos procedimientos se nos hace muy

engorroso, y echamos la culpa, que son muy dificiles, aqui vemos otra

causa de la falta de Conciencia Tributaria, pues tenemos a nuestra

disposicion Ias Obligaciones y sanciones tributarias, que cualquier tipo de

entidad debe cumplir, asi que en conclusion, no existe motivos
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su}401cientes,para que las entidades entren en incumplimiento, pues esto

se debe a una deficiente gestion, que desde un primer momento se

establecié en la entidad. Problema que, en el transcurso de los a}401os,se

espera que cambie para bien, y tenga un progreso positivo en nuestro

pais.

2.4 Marco Legal

2.4.1 Control Tributan'o.Preventivo

a) Normas

1. (Committee of Sponsoring Organizations of the Tread, 2013)

COSO

�034Elcontrol interno es un proceso efectuado por el Consejo de

Administracion, Ia direccién y el resto del personal de una entidad,

dise}401adocon el objeto de proporcionar un grado de seguridad razonable

en cuanto a la consecucién de objetivos dentro de las siguientes

categorias:

S E}401caciay e}401cienciade las operaciones.

> Fiabilidad de la informacién financiera.

Componentes Del Control lntemo Segun Coso:

I. Ambiente de Control: Consiste en el establecimiento de un entorno que

estimule la actividad del personal con respecto al control de sus

actividades. Abarca el talante de una organizacion y establece la base de

como el personal de la entidad percibe y trata los riesgos, incluyendo la
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filosofia para su gestién, el riesgo aceptado. la integridad y valores éticos

y e| entorno en que se actua.

ll. Establecimiento de objetivos: Los objetivos deben existir antes de que la

direccién pueda identi}401carpotenciales eventos que afecten a su

consecucién. La gestién de riesgos corporativos asegura que la direccién

ha establecido un proceso para }401jarobjetivos y que los objetivos

seleccionados apoyan la misién de la entidad y estén en linea con ella,

ademés de ser consecuentes con el riesgo aceptado.

Ill. Identi}401caciénde eventos: Los acontecimientos internos y externos que

afectan a los objetivos de la entidad deben ser identificados, diferenciando

entre riesgos y oportunidades. Estas ultimas revierten hacia la estrategia

de la direccién o |os procesos para }401jarobjetivos.

IV. Evaluacién de Riesgos: La gerencia establece objetivos generales y

especi}402cose identi}401cay analiza |os riesgos de dichos objetivos. Los

riesgos se analizan considerando su probabilidad e impacto como base

para determinar cémo deben ser gestionados y se eval}402andesde una

doble perspective, inherente y residual.

V. Respuesta al riesgo: La direccién selecciona las posibles respuestas -

evitar, aceptar, reducir o compartir los riesgos - desarrollando una serie de

acciones para alineados con el riesgo aceptado y las tolerancias al riesgo

de la entidad.

VI. Actividades de Control: Las politicas y procedimientos se establecen e

implantan para ayudar a asegurar que las respuestas a los riesgos se
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Ilevan a cabo e}401cazmente.Son aquellas que realizan Ia gerencia y demés

personal de la organizacién para cump|ir diariamente con Ias actividades

asignadas.

VII. Informacién y Comunicacién: La informacién relevante se identi}401ca.capta

�030y comunica en forma y plazo adecuado para permitir al personal afrontar

sus responsabilidades. Una comunicacién e}401cazdebe producirse en un

sentido amplio, fluyendo en todas direcciones dentro de la entidad. Para

poder controlar una entidad y tomar decisiones correctas respecto a la

obtencién, uso y aplicacién de los recursos, es necesario disponer de

informacién adecuada y oportuna.

VIII. Supervisién y Monitoreo: La totalidad de Ia gestién de riesgos corporativos

se supervisa, realizando modificaciones oportunas cuando se necesiten.

Esta supervisién se lleva a cabo mediante actividades perrnanentes de la

direccién, evaluaciones independientes o ambas actuaciones a la vez.

Proceso dise}401adopara verificar Ia vigencia, calidad y efectividad del

sistema de control interno de la entidad;

b) Leyes

1. (Constitucion Politica del Peru, 1993)

Articulo 19°. - Las universidades. institutos superiores y demés centros

educativos constituidos conforme a la Iegislacién en la materia gozan de

Inafectacion de todo impuesto directo e indirecto que afecte |os bienes,

actividades y servicios propios de su finalidad educativa y cultural. En

materia de aranceles de importacién, puede establecerse un régimen
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resultados de un diagnéstico, de las caracterislicas de los estudiantes y

las necesidades especi}401casde aprendizaje. Forma pane de la Propuesta

Pedagégica del Proyecto Educativo lnstitucional.

c) Reglamento lntemo (R|).- Es un instrumento de gestién que regula

Ia organizacién y el funcionamiento integral (pedagégico, institucional y

administrativo) de la lnstitucién o Programa Educativo y de los distintos

actores, en el maroo del Proyecto Educative Institucional, de otros

instrumentos de planeacién local y regional y de las normas legales

vigentes. Establece paulas, criterios y procedimientos de desempe}401oy de

comunicacién entre los diferentes miembros de la comunidad educativa.

d) Plan Anual de Trabajo (PAT).- Es un instrumento de gestién,

derivado del Proyecto Educativo Institucional de la Institucién Educativa y

del lnforme de Gestién Anual de la Direccién del a}401oanterior. Concreta

|os objetivos estratégicos del Proyecto Educativo lnstitucional de la

lnstitucién Educativa o Programa, en actividades y tareas que se realizan

en el a}401o.

Para la aprobacién del Proyecto Educative lnstitucional y Reglamento

Interno, en las Instituciones y Programas Educativos p}402blicos,se

solicitara la opinion del Consejo Educativo Institucional.

Una vez aprobados el Proyecto Educativo lnstitucional, Reglamento

Interno y el Proyecto Curricular de Centro, se remiten, para conocimiento
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de la Unidad de Gestién Educativa Local, solamente la primera vez o

cuando sean modi}401cados.

e) lnfonne de Gestién Anual

Es el instrumento de gestién que registra los logros, avances, di}401cultades

en la ejecucién del Plan Anual de Trabajo y aplicacién del Reglamento

lntemo, asi como las recomendaciones para mejorar la calidad del

servicio educalivo. Es producto de la autoevaluacién de la instilucién y

sirve de diagnéstico para el Plan Anual de Trabajo del a}401oleclivo

siguiente. V

En las Instituciones y Programas Educativos publicos, contiene la

rendicién de cuentas de la ejecucién de su presupuesto anual.

Cada lnstitucién Educativa o Programa eleva un solo informe de gestién

anual a la Unidad de Gestién Educativa Local. Los de las Instituciones

Educativas que pertenecen a una Red educativa rural sirven de insumo

para la elaboracién del informe de gestién anual de la Red.

2.5 Marco Conceptual

1. Administracién Tributaria

Es una instituclén publica descentralizada del Sector Economia y

Finanzas dolada de personeria de Derecho P}402blico,patrimonio

propio y autonomia econémica, administrativa, funcional, técnica y

financiera.
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2. Bancarizacién

Consiste en formalizar todas las operaciones y canalizarlas a

través de medios legales que permiten identi}401carsu origen y

destino y que el Estado pueda ejercer sus facultades de

fiscalizacién contra Ia evasién tributaria, el Iavado de activos y otros

delitos.

3. Bene}401cioTributario �030

Son medidas que permiten, seg}402nel caso, hacer menos pesada

Ias cargas tributarias que son, genéralmente, por un tiempo

detenninado para, por ejemplo, promover inversiones.

4. Comprobante de Pago

Es todo documento que acredite Ia transferencia de bienes, la

entrega en uso o la prestacién de servicios.

5. Contribuyente

Es aquel deudor tributario que realiza o respecto del cua| se

produce el hecho generador de la obligacién tributaria.

6. Control Tributario

Comprende el plan de la organizacién y todos los métodos,

procedimientos, politicas, normas. y los registros contables que

estén relacionados principalmente con el cumplimiento de las

obligaciones tributarias.
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7. Declaraciones Juradas

Es un documento en fonnato de fonnulario, impreso o electrénico,

donde Ios contribuyentes declaran |os ingresos o bene}401ciosde las

actividades obtenidas.

8. Detracciones

El sistema de detracciones. comunmente conocido como SPOT. es

un mecanismo administrativo que coadyuva con la recaudacién de

detenninados tributos y consists bésicamente en la detraccién

(descuento) que efectua el comprador o usuario de un bien o

servicio afecto al sistema, de un porcentaje del importe a pagar.

9. Exoneracion

Es cuando el hecho econémico si esté contemplado en la Iey como

generador de una obligacién tributaria, pero por razones sociales,

econémicas etc., La propia norma establece de manera temporal,

que dichos hechos no generaran imposicién.

10. Inafectacion

Es cuando el hecho econémico no esté contemplado en la Iey,

como generador de una obligacién tributaria.

11.lncentivo Tributario

El hecho acaecido en la realidad si origina el nacimiento de la

obligacién tributaria, pero el legislador, con el propésito de

incentivar el desarrollo de ciertas actividades o sectores

econémicos decide que el pago sea reducido.
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12. Institucién Educativa

Escuela es el nombre genérico de cualquier centro docente, centro

de ense}401anza,centro educativo, colegio, institucién educativa o

centro de participacién; es decir, toda institucién que imparta

educacién o ense}401anza.

13. Funciones Contables

La contabilidad, siendo un sistema que pennite llevar el control de

todas las transacciones de una organizacién.

14. Funciones Tributarias

Como consecuencia de la aplicacién de los tributos. segun la

legislacién peruana, se entiende que se forman obligaciones y

deberes, derechos y potestades, |os cuales con}401guranla relacién

juridico-tributaria entre el obligado tributario y la Administracién.

15.Gestién

Es la accién de gestionar y administrar una actividad profesional

destinado a establecer los objetivos y medics para su realizacién,

con el }401nde elaborar Ia estrategia del desarrollo y a ejecutar la

gestién del personal.

16.l.E.P.

lnstitucién Educativa Particular
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especial de afectacién para determinados bienes. Las donaciones y becas

con }401neseducativos gozarén de exoneracién y beneficios tributaries en la

forma y dentro de los limites que fije la Iey. La Iey establece |os

mecanismos de }401scalizaciéna que se sujetan las mencionadas

instituciones, asi como los requisitos y condiciones que deben cump|ir Ios

centros culturales que por excepcién puedan gozar de los mismos

bene}401cios.Para Ias instituciones educativas privadas que generen

ingresos que por Iey sean cali}401cadoscomo utilidades, puede establecerse

la aplicacién del impuesto a la renta.

2. (Cronograma de Obliagciones Mensuales, 2014)

Tabla 1: Cronograma de Obligaciones Mensuales 2015

lnllnugnuly
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$333333

Resolucién de Superintendencia N°376-2014 SUNAT

Nota: Incluye Principales, Medianos y Peque}401osContribuyentes

UESP: Unidades Ejecutoras del Sector Publico Nacional.
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3. (Ley de Promocién de la Inversion en la Educacion, 1992)

Articulo 2°.- Toda persona natural 0 juridica tiene el derecho a la Iibre

iniciativa privada, para realizar actividades en la educacién. Este derecho

comprende los de fundar, promover. conducir y gestionar Instituciones

Educativas Particulares, con 0 sin }401nalidadIucrativa.

Articulo 4°.- Las Instituciones Educativas Particulares, deberén

organizarse juridicamente bajo cualquiera de las formas previstas en el

derecho comun y en el régimen societario, incluyendo las de asociacién

civil. fundacién, cooperativas. empresa individual de responsabilidad

limitada y empresa unipersonal. i

Capitulo II Disposiciones Tributarias �030

Articulo 11°.-Las Instituciones Educativas Particulares se regirén por las

normas del Régimen General del Impuesto a la Renta. Para tal efecto, se

entiende por Instituciones Educativas Particulares aquellas referidas en ei

segundo pa'rrafo del Aniculo 1�035y en el Articulo 4° de la presente Ley,

siempre que no estén comprendidas en alguno de los vol}402menesde la

Ley General del Presupuesto de la Republica.

Articulo 12°.-Para efectos de lo dispuesto en el cuarto parrafo del Articulo

19° de la Constitucién Politica del Peru, la utilidad obtenida por las

Instituciones Educativas Particulares seré la diferencia entre los ingresos

totales obtenidos por éstas y los gastos necesarios para producirlos y

mantener su fuente, constituyendo la renta neta. A }401nde la determinacién
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iel impuesto a la Renta correspondiente se aplicaran Ias normas

generales del referido Impuesto.

Articulo 13°. -Las Instituciones Educativas Particulares, que reinvienan

iotal o parcialmente su renta reinverlirle en si mismas 0 en otras

instituciones Educativas Particulares, constituidas en el pais. tendrén

derecho a un crédito tributario por reinversién equivalente al 28% (A panir

de 2015) del monto reinvertido. La reinversién sélo podré realizarse en

infraestructura y equipamiento didéctico. exclusivos para los }401nes

educativos y de investigacién que corresponda a sus respectivos niveles o

modalidades de atencién, asi como para las becas de estudios. Mediante

Decreto Supremo se aprobaré la relacién de bienes y servicios que serén

materia del bene}402ciode reinversién.

4. (Ley para la Lucha contra Ia Evasio'n y para la Formalizacién de

la Economia, 2004)

Articulo 3°.- Supuestos en los que se utilizarén Medics de Pago

Las obligaciones que se cumplan mediante el pago de sumas de dinero

cuyo importe sea superior al monto a que se re}401ereel articulo 4° se

deberan pagar utilizando |os Medics de Pago a que se re}401ereel articulo

5°, aun cuando se cancelen mediante pagos parciales menores a dichos

montos.
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También se utilizarén Ios Medios de Pago cuando se entregue o devuelva

montos de dinero por concepto de mutuos de dinero, sea cua| fuera el

monto del referido contrato.

Los contribuyentes que realicen operaciones de comercio exterior también

podrén cancelar sus obligaciones con personas naturales y/o juridicas no

domiciliadas, con otros Medios de Pago que se establezcan mediante

Decreto supremo, siempre que los pagos se canalicen a través de

empresas del Sistema Financiero 0 de empresas bancarias o }401nancieras

no domiciliadas.

No estén comprendidas en el presente articulo las operaciones de

}401nanciamientocon empresas bancarias o }401nancierasno domiciliadas.

Articulo 4�030�031.-Monte a partir del cual se utilizara Medios de Pago

El monto a partir del cual se deberé utilizar Medics de Pago es de cinco

mil nuevos soles (S/. 5,000) 0 mil quinientos délares americanos (US$

1,500).

El monto se }401jaen nuevos soles para las operaciones pactadas en

moneda nacional, y en délares americanos para las operaciones pactadas

en dicha moneda.

Tratandose de obligaciones pactadas en monedas distintas a las antes

mencionadas, el monto pactado se deberé convertir a nuevos soles

utilizando el tipo de cambio promedio ponderado venta publicado por la
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Superintendencia de Banca y seguros el dia en que se contrae la

obligacién, 0 en su defecto, el ultimo publicado. En el caso de monedas

cuyo tipo de cambio no es publicado por dicha institucién, se deberé

considerar el tipo de cambio promedio ponderado venta }401jadode acuerdo

a lo que establezca el Reglamento.

Articulo 5.- Medios de Pago

Los Medios de Pago a través de empresas del Sistema Financiero que se

utilizarén en los supuestos previstos en el articulo 3° son los siguientes:

Depésitos en cuentas.

Giros.

Transferencias de fondos.

Ordenes de pago.

Tarjetas de débito expedidas en el pais.

Tarjetas de crédito expedidas en el pais.

Cheques con la cléusula de �034nonegociables�034,"intransferibles", "no a la

orden�035u otra equivalente, emitidos al amparo del articulo 190° de la Ley

de Titulos valores.

Los Medios de Pago se}401aladosen el pérrafo anterior son aquellos a que

se re}401erela Ley General.
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Mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de Economia y

Finanzas se podré autorizar el uso de otros Medios de Pago

Considerando, entre otros, su frecuencia y uso en las empresas del

Sistema Financiero o fuera de ellas.

5. (Financiamiento atravez de la Factura Comercial, 2011)

La Ley N° 29623 es la Iey que promueve el }401nanciamientoa través de la

Factura Comercial, y esté vigente desde el 5 de junio de 2011.

Tal como Io menciona el articulo 3 de la Ley 29623, La factura negociable,

ademés de la informacién exigida por la SUNAT, requiere Ia siguiente

informacién minima, indicada en los literales desde la a �024h.

La denominacién de FACTURA NEGOCIABLE. (Necesariamente

impresa).

Firma y domicilio del proveedor del bien o servicio, es decir de quien

emite el comprobante.

Domicilio del adquiriente del bien o usuario del servicio.

Fecha de vencimiento: De acuerdo a las formas de vencimiento

se}401aladasen el punto3 si en la factura negociable no apareciera la fecha

de vencimiento, se entiende que éste ocurriré a los 30 dias calendarios

siguientes a la fecha de emisién.
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El monto total 0 parcial pendiente de pago por el adquiriente del bien o

servicio es el monto del crédito que la factura negotiable representa.

La fecha de pago del monto se}401aladoen el literai e). Este puede ser por

el monto total 0 por las cuotas. En el segundo caso se deberé se}401alarIas

fechas de vencimiento de cada una de las cuotas.

La fecha y constancia de recepcién de la factura, asi como de los bienes

o servicios prestados.

Leyenda COPIA TRANSFERIBLE �024NO VALIDA PARA EFECTOS

TRlBUTAR|OS. (Necesariamente impresa).

En caso que la Factura Negociable, no cuente con esta informacién,

pierde su calidad de titulo valor, pero Ia factura comercial o recibo por

honorarios conserva su calidad de comprobante de pago.

Si la factura negociable tiene documentos anexos, serén vélidos sélo para

el 0 |os obligados que hayan admitido por escrito y }401rmadodicho

documento anexo. Para tal efecto se aplicaré Io dispuesto en el numeral

4.2 del articulo 4 de la Ley N�03427287: Ley de Titulos Va|ores1.

Toda factura negociable, podré incorporar las c|éusu|as ordinarias y

especiales previstas y permitidas en la Ley N�03527287: Ley de Titulos

Valores, tomando en cuenta siempre las limitaciones previstas en la Ley

N�03429623 y en su Reglamento (Decreto Supremo 047 �0242011 �024EF).
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6. (Reglamento de Comprobante de Pago, 1999)

Articulo 1°.- De}401niciénDe Comprobante De Pago

El comprobante de pago es un documento que acredita Ia transferencia

de bienes, la entrega en uso o la prestacién de servicios.

Articulo 2°.- Documentos Considerados Comprobantes De Pago

Solo se consideran comprobantes de pago. siempre que cumplan con

todas las caracteristicas y requisitos minimos establecidos en el presente

reglamento, |os siguientes:

a) Facturas.

b) Recibos por honorarios.

c) Boletas de venta.

d) Liquidaciones de compra.

e) Tickets 0 cintas emitidos por méquinas registradoras.

f) Los documentos autorizados en el numeral 6 del articulo 4°.

g) Otros documentos que por su contenido y sistema de emisién permitan

un adecuado control tributario y se encuentren expresamente autorizados.

de manera previa, por la SUNAT.

h) Comprobante de Operaciones �024Ley N�03029972.
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7. (Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias-SPOT, 2012)

Articulo 2° Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias con el Gobiemo

Central

2.1 El Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias con el Gobierno

Central que regula la presente norma, tiene como finalidad generar fondos

para el pago de: �030

a) Las deudas tributarias por concepto de tributos, multas, los

anticipos y pagos a cuenta por tributos -incluidos sus respectivos

intereses y la actualizacién que se efect}402ede dichas deudas

tributarias de conformidad con el adiculo 33° del Cédigo Tributario-

que sean administradas y/o recaudadas por la SUNAT.

2.2 La generacién de los mencionados fondos se realizaré a través de

depésitos que deberén efectuar los sujetos obligados, respecto de las

operaciones sujetas al Sistema, en las cuentas bancarias que para tal

efecto se abrirén en el Banco de la Nacién 0 en las entidades a que se

refiere el numeral 8.4 del articulo 8°.

Articulo 3°. - Ambito de aplicacién

Se entenderé por operaciones sujetas al Sistema a las siguientes:

a) La venta de bienes muebles o inmuebles, prestacién de servicios o

contratos de construccién gravados con el IGV y/o ISO 0 cuyo ingreso
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constituya renta de tercera categoria para efecto del Impuesto a la

Renta;

b) El retiro de bienes gravado con el IGV a que se re}401ereel inciso a) del

articulo 3° de la Ley del IGV;

c) El traslado de bienes fuera del Centro de Produccién, asi como desde

cualquier zona geogré}401caque goce de bene}401ciostributarios hacia el

resto del pais, cuando dicho traslado no se origine en una operacién de

venta. Se encuentra comprendido en el presente inciso el traslado de

bienes realizado por emisor itinerante de comprobantes de pago.

Articulo 4°. - Monto del depésito

4.1 El monto del depésito seré determinado mediante cualquiera de los

siguientes métodos, de acuerdo a lo que establezca la SUNAT

teniendo en cuenta Ias caracteristicas de los sectores econémicos,

bienes o servicios involucrados en las operaciones sujetas al Sistema:

a) Un porcentaje del importe de las operaciones sujetas al Sistema.

Traténdose de los sujetos a que se refiere el tercer pérrafo del

inciso a) del numeral 5.1 del aniculo 5'�031,la SUNAT podré estimar

Ia cantidad de operaciones sobre cuyo importe total se aplicaré

dicho porcentaje.

b) Un monto }401jopor cantidad de bien vendido o trasladado.

consideréndose seg}402nel caso, peso, volumen, super}401cie,unidad

fisica, entre otros.
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c) Un monto fijo determinado, entre otros, por las caracteristicas del

vehiculo. tales como numero de ejes, numero de asientos y

capacidad de carga, el mismo que podra ser de aplicacién por

cada garita o punto de peaje que se encuentre bajo Ia

competencia de las Administradoras de Peaje, segun lo

establezca la SUNAT. traténdose del servicio de transporte de

pasajeros realizado por via terrestre.

Articulo 5° Sujetos obligados a efectuar el depésito

5.1 Los sujetos obligados a efectuar el depésito son los siguientes:

a) El adquirente del bien mueble o inmueble, usuario del servicio o

quien encarga Ia construccién, tratandose de las operaciones a que

se refiere el inciso a) del articulo 3°. La SUNAT se}401alaré|os casos

en que el proveedor de bienes podra efectuar el depésito por

cuenta de sus adquirentes. asi como la forma y condiciones para

realizado, sin perjuicio del momento que se establezca de

conformidad con el articulo 7°. I

Articulo 7" Momento para efectuar el depésito

El depésito deberé efectuarse en su integridad en cualquiera de los

siguientes momentos, de acuerdo a lo que establezca Ia SUNAT teniendo

en cuenta las caracteristicas de los sectores econémicos. bienes o

servicios involucrados en las operaciones sujetas al Sistema:

7.1 Traténdose de las operaciones de venta de bienes, prestacién de

servicios o contratos de construccién gravados con el IGV o cuyo
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ingreso constituya renta de tercera categoria para efecto del Impuesto

a la Renta:

a) En el caso de la venta de bienes muebles:

a.1) Con anterioridad al traslado del bien fuera del Centro de

Produccién.

a.2) Con posterioridad a la recepcién del bien por parte del

adquirente, dentro del plazo que se}401aleIa SUNAT.

a.3) Con posterioridad a la anotacién del comprobante de pago en

el Registro de Compras, dentro del plazo que establezca la

SUNAT.

a.4) Hasta la fecha de pago parcial 0 total al proveedor.

b) En el caso de la prestacién de servicios:

b.1) Con anterioridad a la prestacién del servicio, dentro del plazo

se}401aladopor la SUNAT.

b.2) Hasta la fecha de pago parcial 0 total al prestador del servicio.

b.3) Con posterioridad a la anotacién del comprobante de pago en

el Registro de Compras, dentro del plazo que se}401aleIa

SUNAT.

c) En e| caso de la primera venta de inmuebles:

c.1) Hasta la fecha del pago parcial 0 total.

c.2) Con posterioridad a la anotacién del comprobante de page en

el Registro de Compras, dentro del plazo que se}401alela

SUNAT. �030
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Articulo 12° Sanciones

12.1 El incumplimiento de las obligaciones se}401aladasen la presente

norma seré sancionado de conformidad con Io dispuesto en el

Cédigo Tributario.

12.2. En el caso de las infracciones que a continuacién se detallan:

Tabla 2: Infracciones y sanciones del Sistema SPOT

1. El sujeto que incumpla oon Multa equivalente al 50%

efectuar el integro del depésilo a del impone no deposilado

que se re}401ereel Sistema, en el

momento establecido.

2. El proveedor que permita el Multa equivalente al 50%

traslado de los bienes fuera del del monto que debié

Centro de Produccién sin haberse deposilarse, salvo que se

acreditado el integro del depésito cumpla con efectuar el

a que se re}401ereel Sistema, depésito dentro de los

siempre que éste deba efectuarse cinco (5) dias hébiles

con anterioridad al traslado. (1) siguientes de realizado el

traslado.

3. El sujeto que por cuenta del Multa equivalente al 50%

proveedor permita el traslado de del monto del depésito, sin

los bienes sin que se le haya perjuicio de la sancién

acreditado el depésito a que se prevista para el proveedor

re}401ereel Sistema, siempre que en los numera|es1 y2.

éste deba efectuarse con

anterioridad al traslado.

4. El titular de la cuenta a que se Multa equivalente al 100%

re}401ereel articulo 6° que otorgue a del importe indebidamente

los montos depositados un destino utilizado.

distinto al previsto en el Sistema.
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( 1) La infraccién no se con}401gurarécuando eI proveedor sea el sujeto

obligado.

Los ingresos que se obtengan por aplicacién de las sanciones

se}401aladasen el presente articulo constituyen ingresos del Tesoro

Publico.

8. (Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributaria, 2013)

Con referencia al cumplimiento de llevado de Libros Contables,

infracciones por incumplimiento de estos y presentacién de declaraciones,

se presenta los siguientes articulosz

Libro ll Capitulo ll: Facultades de determinacién yfiscalizacién

Art 62 Facultad De Fiscalizacién �030

La facultad de }401scalizaciénde la Administracién Tributaria se ejerce en

forma discrecional, de acuerdo a lo establecido en el ultimo pérrafo de la

Norma IV del Titulo Preliminar.

El ejercicio de la funcién }401scalizadoraincluye Ia inspeccién. investigacién

y el control del cumplimiento de obligaciones tributarias, incluso de

aquellos sujetos que gocen de Inafectacion, exoneracién o bene}401cios

tributarios. Para tal efecto, dispone de las siguientes facultades

discrecionalesz

83



inciso 16

La SUNAT podré autorizar |os libros de actas, |os libros y registros

contables u otros libros y registros exigidos por las leyes, reglamentos o

Resolucién de Superintendencia. vinculados a asuntos tributarios.

El procedimiento para su autorizacién seré establecido por la

SUNAT mediante Resolucién de Superintendencia. A tal efecto, podré

delegarse en terceros Ia Iegalizacién de los libros y registros antes

mencionados.

Asimismo, la SUNAT mediante Resolucién de Superintendencia se}401alaré

|os requisitos, formas, condiciones y demés aspectos en que deberén ser

llevados Ios libros y registros mencionados en el primer pérrafo, salvo en

el caso del libro de actas, asi como establecer los plazos méximos de

atraso en los que deberén registrar sus operaciones.

(72) Traténdose de los libros y registros a que se re}401ereel primer pa'rrafo

del presente numeral, la Sunat estableceré Ios deudores tributarias

obligados a Ilevarlos de manera electrénica o los que podrén Ilevarlos de

esa manera.

Libro IV Capitulo I: Infracciones y Sanciones Administrativas

Articulo 175°.- Infracciones Relacionadas Con La Obligacién De Llevar

Libros Y/O Registros O Contar Con lnforrnes U Otros Documentos
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Constituyen infracciones relacionadas con la obligacién de llevar libros y/o

registros, o contar con informes u otros documentos:

- Omitir llevar los libros de contabilidad. u otros libros y/o registros

exigidos por las leyes, reglamentos o por Resolucibn de

Superintendencia de la SUNAT u otros medios de control exigidos por

las leyes y reglamentos.

- Llevar |os libros de contabilidad, u otros libros y/o registros exigidos

por las Ieyes. reglamentos o por Resolucién de Superintendencia de la

SUNAT, el registro almacenable de informacién bésica u otros medics

de control exigidos por las leyes y reglamentos; sin observar la forma y

condiciones establecidas en las normas correlspondientes.

- Omitir registrar ingresos, rentas. patrimonio, bienes, ventas,

remuneraciones o actos gravados. o registrarlos por montos inferiores.

- Usar comprobantes o documentos falsos, simulados o adulterados,

para respaldar las anotaciones en los libros de contabilidad u otros

libros o registros exigidos por las leyes. reglamentos o por Resolucién

de Superintendencia de la SUNAT.

- Llevar con atraso mayor allpermitido por las normas vigentes, |os libros

de contabilidad u otros libros o registros exigidos por las leyes,

reglamentos o por Resolucién de Superintendencia de la SUNAT, que

se vinculen con la tributacién. ' '

- No llevar en castellano 0 en moneda nacional |os libros de contabilidad

u otros libros o registros exigidos por las leyes, reglamentos o por
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Resolucién de Superintendencia de la SUNAT, excepto para |os

contribuyentes autorizados a llevar contabilidad en moneda extranjera.

- No conservar |os libros y registros, llevados en sistema manual,

mecanizado o electrénico, documentacién sustentatoria, informes,

anélisis y antecedentes de las operaciones o situaciones que

constituyan hechos susceptibles de generar obligaciones tributarias, o

que estén relacionadas con éstas, durante el plazo de prescripcién de

los tributos.

- No conservar |os sistemas o programas electrénicos de contabilidad,

|os soportes magnéticos. Ios micros archives u otros medics de

almacenamiento de informacién utilizados en sus aplicaciones que

incluyan datos vinculados con la materia imponible en el plazo de

prescripcién de los tributos.

- No comunicar el lugar donde se lleven los libros, registros, sistemas,

programas, soportes ponadores de micro formas gravadas, soportes

magnéticos u otros medios de almacenamiento de informacién y

demés antecedentes electrénicos que sustenten la contabilidad.

Articulo 176°.- Infracciones Relacionadas Con La Obligacién De Presentar

Declaraciones Y Comunicaciones

Constituyen infracciones relacionadas con la 'obligacic'>n de presentar

declaraciones y comunicaciones:
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- No presentar las declaraciones que contengan Ia detenninacién de la

deuda tributaria dentro de los plazos establecidos.

- No presentar otras declaraciones o comunicaciones dentro de los

plazos establecidos.

- Presentar Ias declaraciones que contengan Ia determinacién de la

deuda tributaria en forma incompleta.

- Presentar otras declaraciones o comunicaciones en forma incompleta

o no conformes con la realidad.

- Presentar mas de una declaracién recti}401catc-ariarelativa al mismo

tributo y periodo tributario.

- Presentar mas de una declaracién rectificatoria de otras declaraciones

o comunicaciones referidas a un mismo concepto y periodo.

- Presentar Ias declaraciones, incluyendo las declaraciones

recti}401catorias,sin tener en cuenta |os Iugares que establezca la

Administracién Tributaria.

- Presentar las declaraciones, incluyendo las declaraciones

recti}401catorias,sin tener en cuenta la forma u otras condiciones que

establezca Ia Administracién Tributaria.

9. (Reglamento de la Ley |.R., 1994)

Articulo 44°.-Deolaracion Jurada que deben presentar |os trabajadores a

su empleador

a). Los trabajadores que perciban remuneraciones consideradas de quinta

categoria quedan obligados a presentar a su empleador y éste a exigirles
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una declaracién jurada en la que conste Ios créditos a que tienen derecho

de acuerdo a |as siguientes normas:

Se presentaré en formatos cuyo modelo publicaré Ia SUNAT.

Los trabajadores que se encuentran prestando servicios al inicio del

ejercicio gravable Ia presentaran dentro de los quince (15) primeros dias

del citado ejercicio.

Los trabajadores que ingresen con posterioridad al inicio del ejercicio

gravable la presentaran dentro de los primeros quince (15) dias siguientes

a la fecha de ingreso.

Cuando |os créditos consignados en la declaracién jurada a que se re}401ere

el articulo experimenten variacién, |os trabajadores deberan actualizarla

dentro de los diez (10) dias siguientes a aquel en el, que se produzca el

hecho que origina Ia variacién.

Aquéllos que perciban dos o mas remuneraciones de quinta categoria

deberan presentarla ante el empleador que page la remuneracién de

mayor monto, incluyendo Ia informacién referente a las remuneraciones

percibidas de otros empleadores para que éste Ias acumule y efectue la

retencién correspondiente. En el mes en que dichas remuneraciones

varien, el trabajador esta�031obligado a informar de tal hecho al empleador

que efectua Ia retencién, quien |as considerara para el calculo de la

retencién correspondiente
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Copia de dichas declaraciones juradas debidamente recepcionado debera'

ser entregada por el trabajador a sus otros empleadores, a efecto de que

no se practique |as retenciones a que estuviesen obligados.

El incumplimiento por parte de los trabajadores a la presentacién de la

declaracién jurada a que se refiere este articulo no exime al empleador de

la obligacién de efectuar |as retenciones correspondientes a las

remuneraciones que él abone.

Articulo 45".- Certificado de rentas y retenciones, y certificado de

percepciones

Traténdose de retenciones por rentas del trabajo

Los agenles de retencién de rentas de cuarta y quinta categorias,

deberén entregar al perceptor de dichas rentas. antes del 1 de marzo de

cada a}401o,un certificado de rentas y retenciones, en el que se deje

constancia, entre otros, del importe abonado y del Impuesto retenido

correspondiente al a}401oanterior.

Traténdose de rentas de quinta categoria, cuando el contrato de

trabajo se extinga antes de finalizado el ejercicio, el empleador extenderé

de inmediato, por duplicado, el cerfr}401cadoa que se hace referencia en el

pérrafo anterior, por el periodo trabajado en el a}401ocalendario. La copia

del certi}401cadodeberé ser entregada por el trabajador al nuevo empleador.
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En dicho certificado no deberén incluirse los impones correspondientes a

remuneraciones percibidas que sean consideradas dividendos, de

conformidad con lo previsto en el segundo pérrafo de los incisos n) y r'1)

del articulo 37° de la Ley.

10. (TUO de la Ley de Impuesto general a las ventas e, 1999)

ARTICULO 5°.- Operaciones Exoneradas

Estén exoneradas del Impuesto General a las Ventas |as operaciones

contenidas en los Apéndices I y H.

En dicho Anexo I se se}401alacomo servicios infectos los siguientes:

Numeral 1: Servicios educativos vinculados a la preparacién inicial,

primaria, secundaria, superior, especial, ocupacional, entre otros. Incluyez

derechos de inscripcién, matriculas, exémenes, pensiones, asociaciones

de padres de familia, seguro médico educativo y cualquier otro concepto

oobrado por el servicio educativo.

Numeral 3: Actividades de bibliotecas, hemerotecas, archivos, museos,

cursos, seminarios, exposiciones, conferencias y otras actividades

educativas complementarias al servicio de ense}401anza.

2.4.2 Gestién de Instituciones Educativas

1. (Constitucion Politica del Pen], 1993)

Articulo 13.- La educacién tiene como finalidad el desarrollo integral de la

persona humana. El Estado reconoce y garantiza la libertad de
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ense}401anza.Los padres de familia tienen el deber de educar a sus hijos y

el derecho de escoger Ios centros de educacién y de participar en el

proceso educativo.

Articulo 16°.- Tanto el sistema como el régimen educativo son

descentralizados. El Estado coordina Ia politica educativa. Formula los

Iineamientos generales de los planes de estudios asi como |os requisitos

minimos de la organizacién de los centros educativos. Supervisa su

cumplimiento y la calidad de la educacién. Es deber del Estado asegurar

que nadie se vea impedido de recibir educacién adecuada por razén de

su situacién econémica 0 de Iimitaciones mentales o fisicas. Se da

prioridad a la educacién en la asignacién de recursos ordinarios del

Presupuesto de la Republica.

Aniculo 58°.- Economia Social de Mercado

La iniciativa privada es Iibre. Se ejerce en una economia social de

mercado. Bajo este régimen, el Estado orienta el desarrollo del pais, y

actua principalmente en las éreas de promocién del empleo, salud,

educacién, seguridad. servicios publicos e infraestructura

Articulo 59°.- Rol Econémico del Estado

El Estado estimula Ia creacién de riqueza y garantiza Ia Iibertad de

empresa, comercio e industria. El ejercicio de estas Iibertades no debe ser

lesivo a la moral, ni a la salud, ni a la seguridad p}402blica.El Estado brinda

oportunidades de superacibn a los sectores que sufren cualquier

91



desigualdad; en ta| sentido, promueve Ias peque}401asempresas en todas

sus modalidades. Articulo 60°.- Pluralismo Econémico

El Estado reconoce el pluralismo econémico. La economia nacional se

sustenta en la coexistencia de diversas formas de propiedad y de

empresa.

Solo autorizado por Iey expresa. el Estado puede realizar

subsidiariamente actividad empresarial. directa o indirecta, por razén de

alto interés publica o no pdblica, recibe el mismo tratamiento legal.

2�030(Ley General de la Educacion, 2003)

En el Titulo I Fundamentos Y Disposiciones Generales

Articulo 1°.- Objeto y ambito de aplicacién

La presente Iey tiene por objeto establecer los Iineamientos generales de

la educacién y del Sistema Educativo Peruano, |as atribuciones y

obligaciones del Estado y los derechos y responsabilidades de las

personas y la sociedad en su funcién educadora. Rige todas las

actividades educativas realizadas dentro del territorio nacional.

desarrolladas por personas naturales o juridicas, pablicas o privadas.

nacionales o extranjeras.

3. (Ley de Promocién de la Inversion en la Educacion, 1992)

Articulo 1°.- La presente Ley establece condiciones y garantias para

promover la inversién en servicios educativos, con la finalidad de

contribuir a modernizar el sistema educativo y ampliar Ia oferta y la
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cobertura. Sus normas se aplican a todas la Instituciones Educativas

Particulares en el territorio nacional, tales como centros y programas

educativos particulares, cualquiera que sea su nivel 0 modalidad.

institutos y escue|as superiores particulares, universidades y escue|as de

posgrado particulares y todas las que estén comprendidas bajo el émbito

del sector Educacién.

Articulo 6°.-El personal docente y los trabajadores administrativos de las

Instituciones Educativas Particulares, bajo relacién de dependencia, se

rigen exclusivamente por las nonnas del régimen laboral de la actividad

privada.

Articulo 8°.-El Ministerio de Educacién registra el funcionamiento de los

centros educativos a que se re}401erela Ley N�03426549, Ley de los Centros

Educativos Privados. Autoriza el funcionamiento de los institutos y

escue|as superiores particulares. Las universidades y las escue|as de

postgrado particulares, son autorizadas de acuerdo a Iey. El Ministerio de

Educacién supervisa el funcionamiento y calidad de la educacién de todas

las instituciones educativas en el émbito de su competencia, dentro del

marco de libertad de ense}401anza,pedagégica y de organizacién que

establecen Ia Constitucién y las leyes. Para efectos de registro,

acreditacién, autorizacién y supervisién que realice el Ministerio de

Educacién. podra�031contar con el concurso de entidades especializadas.

Solo el Ministerio de Educacién autoriza e| cierre o clausura de las

instituciones educativas dentro del émbito de su competencia.
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Articulo 10°.-El Ministerio de Educacién puede imponer sanciones

administrativas a las Instituciones Educativas Particulares bajo su

supervision por infraccién de las disposiciones legales y reglamentarias

que las regulan, siéndoles aplicable lo dispuesto en el Capitulo VI de la

Ley N�03426549. Las sanciones son aplicadas en funcion a la gravedad de

las infracciones, de acuerdo con la siguiente escalaz a) Infracciones

Leves: Amonestacién o multa no menor a 1 IUT ni mayor a 10 UIT. b)

Infracciones Graves: Multa no menor de 10 UIT ni mayor de 50 UIT. c)

Infracciones Muy Graves: Multa no menor de 50 IUT hasta 100 UIT,

suspension 0 clausura. Los incisos precedentes sustituyen |os

establecidos en el Articulo 18° de la Ley N° 26549. El Reglamento de

Infracciones y Sanciones es aprobado por Decreto Supremo.

4. (Reglamento de la Gestion del Sistema Educativo, 2005)

Articulo 1.- Finalidad y alcance

El presente reglamento nonna Ia Gestién del Sistema Educativo, de

conformidad con Io dispuesto en el Titulo V de la Ley N° 28044, Ley

General de Educacion.

Se aplica a las instancias de gestion educativa descentralizadaz

Instituciones Educativas (IIEE) y Programas Educativos pliublicos de los

niveles y modalidades de la etapa de Educacién Bésica y de la Educacion

Técnico-Productiva; Unidades de Gestién Educativa Local (UGEL);

Direcciones Regionales de Educacion (DRE) y Ministerio de Educacién
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(MED). En lo que corresponda, se aplica también a las Instituciones

Educativas y Programas Educativos privados.

Articulo 2.- Caracteristicas de la gestién

Las principales caracteristicas de la gestién del Sistema Educativo son las

siguientes:

Es descentralizada, porque se realiza en cada instancia de gestién y

adicula las acciones del Ministerio de Educacién, Direcciones Regionales

de Educacién, Unidades de Gestién Educativa Local e Instituciones

Educativas, de acuerdo a las competencias que la Iey Ies asigna,

respetando sus autonomias en sus émbitos de jurisdiccién.

Es simpli}401caday }402exible,porque favorece la }402uidezde los procesos y

procedimientos de trabajo y permite que el sistema educativo se adapte a

la diversidad de necesidades de aprendizaje y socializacién de los

estudiantes de todas las regiones.

Es participativa y creativa, porque Ia sociedad interviene en forma

organizada, democrética e innovadora. en la planificacién, organizacién,

seguimiento y evaluacién de la gestién en cada una de las instancias de

gestién descentralizada del sistema educativo. por intermedio de su

respectivo Consejo Educativo lnstitucional (CONEI), Consejo Participativo

Local de Educacién (COPALE), Consejo Participativo Regional de

Educacién (COPARE) y otras organizaciones de la comunidad educativa.
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Esta centrada en los procesos de aprendizaje y socializacién de los

estudiantes.

Es formativa porque contribuye al desarrollo de |os integrantes de la

comunidad educativa y se basa en la comunicacién y transparencia.

Es unitaria, sistémica y eficaz porque Ia gestién de cada instancia se '

articula con las otras y tiende al Iogro de sus objetivos.

Es integral, porque comprende |as dimensiones pedagégica, institucional

y administrativa de la gestién educativa.

Articulo 5.- Prioridad por la calidad y equidad

Las Instituciones y Programas Educativos, Unidades de Gestién

Educativa Local y Direcciones Regionales de Educacién actualizan

permanentemente Ia informacién sobre la realidad de los estudiantes e

identifican situaciones de inequidad educativa por razones de cultura,

género_ religion. opinién, condicién econémica, 0 de cualquier otra indole,

elaborando y desarrollando estrategias intersectoriales que permitan

superarlas.

Las Instituciones y Programas Educativos contarén con su proyecto

curricular de centro, procesos pedagégicos definidos, materiales

educativos y programas de capacitacién permanente del docente,

adecuados a sus necesidades y a las caracteristicas diversas de los

alumnos, orientados a la mejora de la calidad de la educacién.
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Articulo 9.- Transparencia en la gestién educativa

Las Instituciones Educativas, |as Unidades de Gestién Educativa Local,

las Direcciones Regionales de Educacién y el Ministerio de Educacién

desarrollan una gestién educativa transparente, en concordancia con el

Cédigo de ética de la funcién ptiblica, teniendo en cuenta lo siguiente:

-La capacitacién sobre gestién y ética publica para docentes y

empleados p}402blicos.

-La publicacién, a través de la pégina web. pizarras 0 carteles, de

las plazas presupuestadas vacantes de las Instituciones y

Programas Educativos p}402blicosal inicio del a}401o,para ser cubiertas

por contrato, previa seleccién mediante concurso publico.

-La evaluacién sistemética, objetiva, integral y permanente del

personal '

-La publicacién en las Instituciones o Programas Educativos, sobre

la captacién, uso y estado de cuenta de los recursos propios.

-Las medidas de simplificacién de procedimientos y tiempo de

duracién de los mismos.

-La transparencia en las contrataciones o nombramientos de

personal administrativo y docente de su jurisdiccién, asi como en

las contrataciones y adquisiciones estatales.
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Articulo 11.- lnstitucién Educativa

La lnstitucién Educativa, primera y principal instancia de gestién del

sistema educativo descentralizado, es una comunidad de aprendizaje y

ense}401anza,que presta el servicio educativo dentro de determinado nivel,

modalidad, o ciclo del sistema. En ella se toman decisiones orientadas a

mejorar |os aprendizajes de todos los estudiantes, siguiendo Ios

Iineamientos de politica y normas nacionales, regionales y locales

incorporados en su Proyecto Educativo Institucional.

Tiene autonomia en la ejecucién y evaluacién del servicio educativo, en la

elaboracién de Proyecto Curricular de Centrd y en la calendarizacién del

a}401olectivo, dentro del marco de la nonnatividad vigente. Se vincula con

su entorno, esté atenta a sus necesidades y apoya propuestas de

desarrollo local.

Articulo 12.- Objetivos

Son objetivos de la lnstitucién Educativa o Programa publico o privado:

a) Contribuir al ejercicio del derecho de los estudiantes a una educacién

de calidad, sin exclusiones, en razén de la diversidad de las personas.

b) Formar ciudadanos capaces de ejercer sus deberes y derechos, de

convivir en armonia con su entorno, de integrarse criticamente a la

sociedad y de contribuir en la construccién de una sociedad democrética,

justa e inclusiva. y en el desarrollo educativo y cultural de la comunidad.

98



c) Formar integralmente a los estudiantes para que utilicen sus

conocimientos, desarrollen capacidades, actitudes y valores, y sean

capaces de construir su proyecto de Vida.

d) Promover Ia incorporacién de nuevas tecnologias en apoyo de los

aprendizajes de los alumnos y de la gestién institucional.

e) Propiciar una participacién de calidad de los padres, en apoyo de la

gestién educativa organizando procesos de formacién permanente para

ellos, de modo que puedan adquirir capacidades para el buen desempe}401o

de sus funciones.

f) Propiciar el clima institucional que coadyuve al Iogro de los objetivos,

facilitando la interaccién de los actores en un escenario de gestién

democrética, arménica, ética, e}401caz,y creativa, respetando el principio de

autoridad.

g) Facilitar la accién del Estado para garantizar Ia gratuidad de la

ense}401anza,el acceso y la permanencia de los estudiantes en la

Educacién Basica o Técnico-Productiva, en las Instituciones y Programas

Educativos publicos.

h) Contribuir a la articulacién del sistema educativo descentralizado con el

gobierno local para el desarrollo comunal.

Articulo 16.- Tipos de Instituciones por la gestién
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Las instituciones Educativas son poblicasb privadas, y su funcionamiento

es autorizado por la Direccién Regional de Educacién correspondiente..en

coordinacién con la Unidad de Gestién Educativa Local.

Por el tipo de gestién pueden ser:

a) P}402blicasde gestién directa, a cargo de autoridades educativas

nombradas o encargadas por el Sector Educacién, otros Sectores o

Instituciones del Estado. Son gratuitas.

En este tipo se encuentran |as Instituciones Educativas publicas creadas y

sostenidas por el Estado. Los inmuebles y bienes son de propiedad

estatal, y el pago de remuneraciones es asumido por el Sector Educacién

u otro Sector de la Administracién PL'1b|ica que esté a cargo de la

Institucién Educativa.

b) Publicas de gestién privada, a cargo de entidades sin fines de lucro que

prestan servicios educativos gratuitos en convenio con el Estado.

En este tipo se encuentran |as Instituciones Educativas p}402blicascreadas y

sostenidas por el Estado. que son gestionadas por entidades privadas

mediante convenio con el Ministerio de Educacién. Los inmuebles y

equipos son de propiedad del Estado 0 de la entidad gestora, y las

remuneraciones son asumidas por el Estado.

c) De gestién privada, a cargo de personas naturales o juridicas de

derecho privado.
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En este tipo se encuentran |as Instituciones Educativas creadas por

iniciativa privada.

Articulo 17.- Organos de la Institucién Educativa poli docente completa

Las Instituciones Educativas publicas poli docentes completas se

organizan de manera }402exibleteniendo en cuenta |os siguientes Organos:

o Organo de Direccién: Direccién y Comité Directivo.

- Organo de Participacién, Concertacién y Vigilancia: Consejo

Educativo Institucional.

- Organo de Asesoramiento: Consejo Académico.

o Organo de Apoyo: Equipo Administrativo.

El Ministerio de Educacién dictaré |as nonnas especi}401casrelativas a la

organizacién de las Instituciones y Programas Educativos de acuerdo a

las caracteristicas de cada nivel y modalidad.

Articulo 32.- lnstrumentos de gestién.

Los instrumentos de gestién de toda Institucién o Programa Educativos

son:

a) Proyecto Educativo lnstitucional (PEI).- Es un instrumento de gestién

de mediano plazo que se enmarca dentro de los Proyectos Educativos

Nacional, Regional y Local. '
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Orienta una gestién auténoma, participativa y transformadora de la

Institucién Educativa o Programa. lntegra las dimensiones pedagégica,

institucional_ administrativa y de vinculacién al entorno.

Articula y valora la participacién de la comunidad educativa, en funcién de

los }401nesy objetivos de la lnstitucién Educativa.

Contiene: Ia identidad de la Institucién Educativa (Visién, Misién y

Valores), el diagnéstico y conocimiento de los estudiantes a los que

atiende, Ia propuesta pedagégica y la propuesta de gestién.

lncluye criterios y procedimientos para la practica de la ética publica y de

la prevencién y control de la corrupcién en la lnstitucién o Programa

Educativo.

Las Instituciones Educativas que conforman Ia Red Educativa Institucional

formularén el Proyecto Educativo de Red, pertinente para todas las

Instituciones Educativas publicas que lo integran, sobre la base de sus

objetivos e intereses comunes. Una vez aprobado, se obligan a participar

y a cump|ir con los acuerdos establecidos en dicho Proyecto Educativo.

Es responsabilidad de los Directores de las Instituciones Educativas

incluir en el Plan Anual de Trabajo de su lnstitucién |as actividades de la

Red.

b) Proyecto Curricular de Centro (PCC).- Es un instrumento de

gestién que se formula en el marco del Dise}401oCurricular Bésico. Se

elabora a través de un proceso de diversificacién curricular, a partir de los
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resultados de un diagnéstico, de las caracteristicas de los estudiantes y

las necesidades especi}401casde aprendizaje. Forma parte de la Propuesta

Pedagégica del Proyecto Educativo lnstitucional.

c) Reglamento lntemo (R|).- Es un instrumento de gestién que regula

la organizacion y el funcionamiento integral (pedagégico, institucional y

administrativo) de la lnstitucién o Programa Educativo y de los distintos

actores, en el maroo del Proyecto Educativo Institucional, de otros

instrumentos de planeacién local y regional y de las nonnas legales

vigentes. Establece pautas, criterios y procedimientos de desempe}401oy de

comunicacién entre los diferentes miembros de la comunidad educativa.

d) Plan Anual de Trabajo (PAT).- Es un instrumento de gestién,

derivado del Proyecto Educativo Institucional de la Institucién Educativa y

del lnforme de Gestién Anual de la Direccién del a}401oanterior. Concreta

|os objetivos estratégicos del Proyecto Educativa Institucional de la

lnstitucién Educativa o Programa, en actividades y tareas que se realizan

en el a}401o.

Para la aprobaciém del Proyecto Educativo lnstitucional y Reglamento

Interno, en las Instituciones y Programas Educativos p}402blicos,se

solicitaré Ia opinion del Consejo Educativa Instilucional.

Una vez aprobados el Proyecto Educativo lnstitucional, Reglamento

Interno y el Proyecto Curricular de Centro, se remiten, para conocimiento
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de la Unidad de Gestién Educativa Local. solamente la primera vez o

cuando sean modificados.

e) lnforme de Gestién Anual

Es el instrumento de gestién que registra |os logros, avances, di}401cultades

en la ejecucibn del Plan Anual de Trabajo y aplicacién del Reglamento

lnterno, asi como las recomendaciones para mejorar la calidad del

servicio educativo. Es producto de la autoevaluacién de la institucién y

sirve de diagnéstico para el Plan Anual de Trabajo del ano Iectivo

siguiente.

En |as Instituciones y Programas Educativos publicos, contiene la

rendicién de cuentas de la ejecucién de su presupuesto anual.

Cada lnstitucién Educativa o Programa eleva un solo informe de gestion

anual a la Unidad de Gestién Educativa Local. Los de las Instituciones

Educativas que pertenecen a una Red educativa rural sirven de insumo

para la elaboracién del informe de geslién anual de la Red.

2.5 Marco Conceptual

1. Administracién Tributaria

Es una institucién p}402blicadescentralizada del Sector Economia y

Finanzas dotada de personeria de Derecho Publico, patrimonio

propio y autonomla econémica, administrativa, funcional, técnica y

}401nanciera.
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2. Bancarizacién

Consiste en formalizar todas las operaciones y canalizarlas a

través de medics legales que permiten identi}401carsu origen y

destino y que el Estado pueda ejercer sus facultades de

fiscalizacién contra Ia evasién tributaria, el Iavado de activos y otros

delitos.

3. Bene}401cioTributario

Son medidas que permiten, segun el caso, hacer menos pesada

|as cargas tributarias que son, generalmente, por un tiempo

determinado para, por ejemplo, promover inversiones.

4. Comprobante de Pago

Es todo documento que acredite la transferencia de bienes, la

entrega en uso o la prestacién de servicios.

5. Contribuyente

Es aquel deudor tributario que realiza o respecto del cua| se

produce el hecho generador de la obligacién tributaria.

6. Control Tributario

Comprende el plan de la organizacién y todos los métodos,

procedimientos, politicas, normas, y los registros contables que

estén relacionados principalmente con el cumplimiento de las

obligaciones tributarias.
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'. Declaraciones Juradas

Es un documento en formato de formulario. impreso o electrénico,

donde los contribuyentes declaran |os ingresos o bene}401ciosde las

actividades obtenidas.

3. Detracciones

El sistema de detracciones, comunmente conocido como SPOT, es

un mecanismo administrativo que coadyuva con la recaudacién de

determinados tributos y consiste bésicamente en la detraccién

(descuento) que efect}402ael comprador o usuario de un bien o

servicio afecto al sistema. de un porcentaje del importe a pagar.

9. Exoneracion

Es cuando el hecho econémico si esté contemplado en la Iey como

generador de una obligacién tributaria, pero por razones sociales,

econémicas etc., La propia norma establece de manera temporal,

que dichos hechos no generaran imposicién.

10. Inafectacion

Es cuando el hecho econémico no esté contemplado en la Iey,

como generador de una obligacién tributaria.

11.lncentivo Tributario

El hecho acaecido en la realidad si origina el nacimiento de la

obligacién tributaria, pero el legislador, con el propésito de

incentivar el desarrollo de ciertas actividades o sectores

econémicos decide que el pago sea reducido.

106



12. lnstitucibn Educativa

Escuela es el nombre genérico de cualquier centro docente, centro

de e}402se}401anza,centro educativo, colegio, institucién educativa o

centro de participacién; es decir, toda institucién que imparta

educacién o ense}401anza.

13. Flunciones Contables

La contabilidad, siendo un sistema que permite llevar el control de

todas las transacciones de una organizacién.

14. Funciones Tributarias

Como consecuencia de la aplicacién de los tributos, segun Ia

Iegislacién peruana, se entiende que se forman obligaciones y

deberes, derechos y potestades, los cuales con}401guranla relacién

juridico-tributaria entre el obligado tributario y la Administracién.

15.Gesti6n

Es la accién de gestionar y administrar una actividad profesional

destinado a establecer los objetivos y medios para su realizacién,

con el }401nde elaborar Ia estrategia del desarrollo y a ejecutar la

gestién del personal.

16.l.E.P.

lnstitucién Educativa Particular
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17.lmpuesto a la Renta

Es un tributo que se determina anualmente, gravando |as rentas

que provengan del trabajo y de la explotacién de un capital, ya sea

un bien mueble o inmueble.

18. lnfraccién Tributaria

Toda accién u omisién que importe violacién de las nonnas

tributarias. constituye infraccién sancionable, siempre que se

encuentre tipi}401cadacomo ta|, de acuerdo con las normas del

Cédigo Tributario. .

19. Preventivo

Medida o disposicion que se toma de manera anticipada para evitar

que suceda una oosa considerada negativa.

20. Responsable

Responsable es la persona que, sin tener el carécter de

contribuyente debe. por disposicién expresa de la Iey, cump|ir las

obligaciones atribuidas a éste.

21.Riesgo Tributario

Posibilidad Iatente que una empresa, en la aplicacién de las

normas de caracter tributario pueda estar expuesta a sanciones de

tipo econémico o administrativa por la administracién tributaria.

22.SUNAT

Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién

Tributaria. es un organismo técnico especializado, adscrito al
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Ministerio de Economia y Finanzas, cuenta con personeria juridica

de derecho publico, con patrimonio propio y goza de autonomia

funcional. I

23.Tributo

Es una prestacién de dinero que el Estado exige en el ejercicio de

su poder de impen'o sobre la base de la capacidad contributiva en

virtud de una Iey, y para cubrir |os gastos que le demande el

cumplimiento de sus }401nes.
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CAPITULO Ill

VARIABLES E H|POTES|S

3.1 Variables de la lnvestigacién

- VARIABLE INDEPENDIENTE

El control tributario preventivo

- VARIABLE DEPENDIENTE

Gestién en las Instituciones Educativas Particulares
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3.2 Operacionalizacion de Variables

Tabla 3: Operacionalizacion de Dimensiones y Variables

VARIABLES CONCEPTUAL DIMENSIONES INDICADORES

Ley de Bancarizacién

5] Contra Tributario Sistema de Detracciones

P�0315Ve�034�034V°95 U�034 Ley de Comprobante de Pago
- t d . . .

:�030,�031§é:3i:,ien,O5° Ot:�030i;�031:�030c'g°rf:�030s�030°T"}401�030:,f�030::r5iasDeclaraciones Juradas (621-PLAME)

VARMBLE WDEPENDENTE politicas, normas, leyes y Page de lmpuestos segun Cronograma SUNAT

CONTROL TREUTARIO registra contable que .
pREvEN'r|vo eskén relacionados Retenclones dzzrenta de Sta cat.

con el cumplimiento Libros ontables

"_'ib�034ta"i° Y evita R_ I I�030I t Sanciones por Incumplimiento Tributario
fnesgosl _ por Iesgo por. ncun_1p umzen o

�030�034P�034�030�034P_"m'e"�030°T�034bUt3"° Notificaciones de SUNAT Sanciones por
tnbutano

. .. Plan de actividades
Planl}401cacton

La gestién educativa se

VAR(|§IEBS|'.EIgr{§F§\lNL[::';NTE re}401ereal conjunto de Identi}401caciénde Funciones

operaciones y actividades Oranizacién

:1 msinejgarggter}401famsgi Nivel de e}401cienciay e}401cacia

PART'CU�035�030RESuna misién y vision.
Cumplimiento de Ob}401gacionesTributarias

Control

1 1 1



3.3 Formulacién de la Hipétesis

Hipétesis General

La adecuada aplicacién del Control Tributario Preventivo apoya

favorablemente Ia gestién de las Instituciones Educativas Particulares del

distrito de Jesus Maria en el periodo 2015.

Hipétesis Especificas

La adecuada aplicacién del control tributario preventivo identi}401calas

obligaciones tributarias oportunamente y apoya la gestién en las

Instituciones Educativas Particulares del distrito de Jes}402sMaria en el

periodo 2015.

La adecuada aplicacién del control tributario preventivo identi}401calos

riesgos por incumplimiento tributario y apoya Ia gestién en las

Instituciones Educativas Particulares del distrito de Jesus Maria en el

periodo 2015.
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CAPITULO IV

METODOLOGIA

4.1 Tipo de Investigacién

El presente trabajo es de tipo Cuantitativo, porque segun (Nu}401ezFlores,

2008) la caracteristica de estos estudios, es que corresponde a los

hechos, son objetivas, formulan el problema e hipétesis, sus variables se

relacionan, tienen una relacién causa efecto y no crean definiciones. Y es

No Experimental, porque segun el autor (Carrazo Diaz, 2004) sus

variables carecen de manipulacién intencional y no poseen grupos de

control ni mucho menos experimental. Analizan y estudian |os hechos y

fenémenos de la realidad después de su ocurrencia. Y es de corte

Transversal, porque segun (Carrazo Diaz, 2004) este dise}401ose utiliza

para realizar estudios de investigacion de hechos y fenémenos de la

realidad, en un momento determinado de tiempo.

4.2 Dise}401ode la lnvestigacién

Segun la finalidad de la investigacién. el dise}401oes una investigacién

aplicada, porque de acuerdo con (Carrazo Diaz, 2004) estas

investigaciones se distinguen por tener propésitos inmediatos bien

definidos, es decir se investiga para actuar, transformar, modi}401caro

producir cambios en un determinado sector de la realidad. Para Ia
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realizacién de este tipo de investigacién se tiene |os aportes previos de

las teorias cienti}401casya producidas por la investigacién bésica.

Con respecto a los medios utilizados para el desarro||o del trabajo se

detallan |os siguientes

-Libros referidos a las variables y relacionadas

- Revistas informativas

-Normas y Leyes

Segun el nivel de conocimiento, esta investigacién es descriptiva y

correlacional porque segun (Carrazo Diaz. 2004) se identi}401cay descubre

|as caracteristicas del fenémeno social en estudio y se explica cuéles son

los factores han dado lugar al problema social. Ademés de describe

caracteristicas de la realidad, usando estudios comparativos,

longitudinales y transversales.

4.3 Poblacién y Muestra -

Poblacién

Esté constituida por todas las Instituciones Educativas Particulares del

Distrito de Jesus Maria en el a}401o2015. Contando con 67 Instituciones

Educativas Particulares inscritas en registro publicos y autorizadas por la

Municipalidad del Distrito para su funcionamiento.
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Muestra

El tama}401ode la muestra se ca|cu|a mediante la siguiente formula:

I >1: 2 at * i

:"=,, ,

' 2 2

d *(N�0241)+Z.,*p*q1

Poblacién (N): 67 '

Prevalencia (p): 0.50

Precisién (d): 0110

Za Bilateral: 1.96

q: 1-p: 0.50

n= 67 x (1.96"2) x 0.50 x 0.50
11

(0.10"2) x (67-1) + (1 .96"2) x 0.50 x 0.50

Obteniendo un resultado de 40 Instituciones Educativas

Dentro de la Poblacién total (67), se encuentra divididas er

- 41 colegios

- 18 institutos de Educacién Superior y Técnica

- 8 Universidades

Por lo que, para una mayor evaluacién se ha elaborado una muestra

estrati}401cada,obteniendo |os siguientes resultados:
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- Muestra Colegios

N1 = Nh x n

N

41/67x40 = 25

- Muestra Institutos

N2 =}402x n

N

18/67x40 = 11

- Muestra Universidades

N3 = N_h X n

N

8/67x40 = 4

Para la toma del Cuestionario, a eleccién del investigador se tomé como

minimo dos encargados de cada lnstitucién Educativa Patticular, y entre

las elecciones se pudo disponer de un Director, Administrador, Contador u

otro afines a los cargos.

4.4 Técnicas e lnstrumentos de recoleccién de datos

Se utilizé las siguientes técnicas e instrumentos para correlacionar las

variables dependiente e independiente.
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Tabla 4: Técnicas e lnstrumentos

TECNICA INSTRUMENTOS

Encuesta Cuestionario I

Observacién Soportes contables

L_____~___-,___.___ .j_.____.__.
Elaborado por el lnvestlgador

- La técnica de la encuesta utilizo como instrumento el cuestionario, el

cual estuvo conformado por 16 preguntas relacionadas a los indicadores

de cada una de las variables, con sus respectivas alternativas dicolémicas

que fueron aplicadas al personal encargado de estas Instituciones

Educativas Particulares. "

- La técnica de la observacién utilizo como instrumento los soportes

contables, que estuvieron oonformados por facturas, boletas tanto de

compra como de venta, |os medics de pago, asi como |as planillas de las

Instituciones Educativas Particulares.

4.5 Procedimientos de recoleccién de datos

Para obtener la poblacién de las Instituciones Educativas Particulares del

distrito de Jesas Maria, se obtuvo inforrnacién del Padrén de l.E.P. 2015 �024

Ugel O3.
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Después de determinar la muestra y tomar mediante una eleccién

probabilistica, |as Instituciones Educativas Particulares que fueron

evaluadas, se procedié a realizar |as siguientes acciones.

Para la toma de cuestionario. observacién de soportes contables y

registrar datos, se pidié autorizacién mediante un documento de

presentacién a las Direcciones de las Instituciones Educativas

Particulares que fueron evaluadas.

Después que el permiso fue concebido por parte de la Direccién de estas

Instituciones, se dio paso la aplicacién del cuestionario a las éreas

destinadas.

Previamente el cuestionario pasé por un proceso de con}401abilidaden que

se usé el Coeficiente de Combrash logrando un indice de 0.911.

Asimismo, para comprobar su con}401abilidadse aplicé una encuesta piloto

a 20 personas entre due}401o,profesional y personal técnico, contemplados

al azar, para comprobar la calidad de la informacién, obteniendc

resultados éptimos.

Posteriormente se solicité que se muestre soportes contables, pare

confirmar |as respuestas del cuestionario, como el oorrecto uso de los

comprobantes de pago, el cumplimiento de la bancarizacién y el pago de

detraccién de las facturas que corresponden, ademés del cumplimientc

oportuno de page de tributos obligados por la SUNAT para las
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Instituciones Educativas Particulares, como el Impuesto a la Renta, ONP,

Es salud.

4.6 Procedimientos estadisticos y anélisis de datos

- Se tabulo la informacién a partir de los datos obtenidos, haciendo

uso del programa computacional SPSS (Statistical Package for

Social Sciences). Versién 23

- Se usé el sistema Microsoft Excel, para la elaboracién de cuadros y

tablas estadisticas.

- Se usé Alfa de Crombach (con}401abilidaddel cuestionario)

- Se usé el Chi cuadrado, para probar las hipétesis.
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CAPITULO V

RESULTADOS

5.1 Con}401abilidad

La confiabilidad se realizé a través del indicador Alfa de Crombach.

(Anexo1)

Tabla 5 Estadisticas de Fiabilidad

Alfa de

Crombach

basada en

elementos

Alfa de estandariza N�034de

Crombach dos preguntas

Elaboraciénz Por el investigador. SPSS 23

Se concluye que el instrumento es oon}401ablepues el valor de C: 0,911 >

0,6. (0,911 es mayor a 0.60) se debe calificar la con}401abilidadsegun

(Malhotra Naresh, 1997)
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5.2. Toma de Encuesta

La encuesta estuvo confonnada por 16 pregunta, Ias cuales fueron

divididas de acuerdo a las variables independiente y dependiente, que se

trabajé.

Luego de obtener Ia poblacién y determinar la muestra, y dentro de esta,

realizar un muestro estrati}401cado.de acuerdo al tipo de lnstitucién

Educativa Particular, que este caso es:

-Colegios

-lnstitutos de nivel superior

-Universidades.

Haciendo una Total de 40 Instituciones Educativas Particulares a

encuestar.

Para Ia toma de encuesta, se tom�031)2 representantes de cada una,

dependiendo de cada caso, y el alcance que se tuvo, para poder tomar la

encuesta a cada tipo de Institucién Educativa.

Dentro de los participantes se encontré, Directores, Administradores y

Contadores; claro esté que en ciertas situaciones, no se pudo tener

accesibilidad a la Direccién General, por lo que se tuvo que tomar otras

alternativas, pero siempre cumplimiento un minimo de dos personas por

Institucién Educativa.
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Para un mejor anélisis. se hizo una tabulacién de las respuestas,/de |as

Instituciones Educativas que se tomé, como también se adjunté Ias

encuestas que se tomé a los encargados (Anexo 3)

Tabla 6 Cargos de personas, que se tomé la encuesta

Administrador

Asistente de Contabilidad

1-1
11

Tabla 7: Relacién de Instituciones Educativas Particulares

E Institucién Educativa Particular

Universidad Peruana de lnvestigacién y

1 U1 Negocios

Universidad Peruana de Ciencias e Informética

Universidad Juan Bautista y Meza

Universidad Inca Garcilazo de la Vega

E Santa Vicente Maria

Macrotec Training Center

E1
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I7 Sciences

II
E
E
1

E

J
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El Edén de Jesus Maria

E
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5.3. lnterpretacién de los Resultados

Pregunta 1 ;En su lnstitucién Educativa existe un control tributario

preventivo en el cumplimiento de las obligaciones tributarias?

Tablas

Grafica1

mm �024.

W �024-

W 7�030_�0241
W I �0241

2 W I �024J

§ aw» I 5 ;
E W I 5 �031

W I 1 1
w» I �030 1 $1 4
max �030

0.016 '

NO SI

Respuenns

En la gré}401case observa que el 27.5% de las Instituciones existe un

control tributario preventivo en el cumplimiento de sus obligaci_ones

tributarias mientras que en el 725% no tiene un control tributario

preventivo en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias.
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Pregunta 2: ¢;Su lnstitucién Educativa tiene conocimiento de las

sanciones que podia tener por lncumplimiento Tributario?

Tab|a9

K3

Grafica2

j i

1°°~°* �024I
W �024

W P'�024�024:
W I I I 2

I W I - M \
E m» I I 1
E W I W T31 =

W I T I
W I I W Z .
mm

0,096 ~-A�034 wk

ND 5|

Reswtml

En la gréfica se observa que el 30% de las Instituciones tiene

conocimiento de las sanciones que podia tener por incumplimiento

tributario. mientras que en el 70% no tiene conocimiento de las sanciones

que podia tener por incumplimiento tributario.
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Pregunta 3: ¢',Su lnstitucién Educativa presenta oportunamente sus

Declaraciones Juradas segun cronograma de SUNAT?

Tab|a 10 A

Grafica 3

1

=°°4°* �024

no» I '
em I ~
W I I I

1 W I �024

3 sun» I I I
R W I I .~

W I 1 ll 3
W I Z I F
10.0%

0.0% '

ND SI

Rcsouenu

En la gra}401case observa que el 32.5% de las Instituciones si presentan

oportunamente sus declaraciones juradas segun cronograma de SUNAT

mientras que en el 67.5% no presenlan oportunamente sus declaraciones

juradas segun cronograma de SUNAT.
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Pregunta 4: g,Su Institucién Educativa paga sus impuestos de forma

oportuna seg}402nCronograma de SUNAT?

Tabla 11

J

Grafica4

W�030 7
mm 31*? -

um »
W . I I I 1

% W I �024'
10016 ,

. 5°�034 I »�024i
E W I I no» lj.»-Ff�030;

W -5. I �030*11 5

W V I Z M Z I
1005 _,~

on g
#0 SI

Rapuostu

En la gré}401case observa que el 30% de las Instituciones si paga sus

impuestos de forma oportuna segun cronograma de SUNAT mientras que

en el 70% no paga sus impuestos de forma oportuna segfm cronograma

de SUNAT.
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Pregunta 5: g_Su lnstitucién Educativa emite comprobantes de pago con

las caracteristicas establecidas por Ley de Comprobantes de Pago y de

Factura Negociable?

Tabla 12

E

Grafica 5

W-°* �024�030

M �024.
W �024~

7°-°* �024.3

a we» r�024j�024=»
5 me» I 1 \ =
:5 �030°-°* I I 3

mm; I 51.09; mo,�030 >

2°�034 I '
moss I

0.0% ' > M"-

NO SI

Respuem:

En la gréfica se observa que el 48% de las Instituciones emite

comprobantes segun las caracterislicas establecidas por Ley de

Comprobantes de Pago y Factura Negociable, mientras que en el 52% no

emite comprobantes segun |as caracteristicas establecidas por Ley de

Comprobantes de Pago y Factura Negociable.
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Pregunta 6: ¢;Su lnstitucién Educativa usa |os medios de pago segun Ia

Iey de bancarizacién?

Tabla 13

.

Gra}401ca6

mm �024i

W �024"i
W �024J
W 7�030_�0241

% W I �024�031
�035some I �030

2 -M I 1 = '7
W I it i 2
W I I I J
10.0%

09%

No S!

Reswenn

En la gréfica se observa que el 38.80% de las Instituciones usa Ios

medios de page seg}402nla Ley de Bancarizacién mientras que en el

61.30% no usa los medics de pago segtin la Ley de Bancarizacién.

130



Pregunta 7: ¢',Su lnstitucién Educativa veri}401casi el servicio prestado esta

afecta al Sistema de detracciones y cumple con el depésito de detraccién,

segun Iey?

Tabla 14

Grafica 7

mm T 3
W �024\2
W �024M
W V__

1 M I �024
§ no» I j--�024A
E W I j I 1

W I 1 I 1
2°-°* I 1 I
10.0%

0.0�030

NO SI

Respuesns

En la gré}401case observa que el 37.5% de las Instituciones veri}401casi el

servicio prestado esta afecta al Sistema de detracciones y cumple con el

depésito de detraccién segtin Iey, mientras que en el 62.5% no verifica si

el servicio prestado esta afecta al Sistema de detracciones y cumple con

el depésito de detraccibn seg}402nIey.
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Pregunta 8: (;Su lnstitucibn Educativa cumple con realizar Ia proyeccién

de 5ta categoria, para el personal administrativo y docente, y determinar

si esté afecto a retencién y se Ie retiene de ser el caso?

Tabla 15

E

Gra}401ca8

L 1

mm _ �030

W a '
W I�031�0241

W I �024

I W I _
5 sun» I T ;
E M I T. I

=°-°* I T�031Z :
M I T I »
1110�034

0.436

no 5|

Reswenns

En la gra}401case observa que el 25% de las Instituciones realizar Ia

proyeccibn de 5ta categoria para cumplir con la retencién de renta,

mientras que en el 75% no realizar Ia proyeccién de 5ta categoria para

cump|ir con la retencién de renta. >
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Pregunta 9: ;Los docentes informan a su lnstitucién Educativa, si laborar

o no paralelamente en otra institucién. para determinar su renta de Sta

categoria? .

- Tabla 16

3X
3

Gra}401ca9

T �030

mm �024I
W �024'

W �024
W -�024T�024!

% W I T 9
. W I �024A

g �034�035�035�030I esms �024' �030

m I 1 1 2
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10.0%

0.}402�030 - --

NO 5|

Respuems

En la gré}401case observa que el 35% de las Instituciones los docentes

informan al érea de contabilidad o administracién si Iaboran paralelamente

en otra institucién, mientras que en el 65% |os docentes no informan al

érea de contabilidad o administracién si Iaboran paralelamente en otra

institucién.
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Pregunta 10: ¢',Su Institucién Educativa Particular cumple con llevar |os

libros contables y tenerlos actualizados dentro de la fecha establecida .

seg}402nIey?

Tabla 17

Grafica 10

'°°«°" �024
W �024I

W 7_'�024�030i
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max
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Respuestns

En la gré}401case observa que el 27.5% de las Instituciones cumple con

llevar |os libros contables actualizados, mientras que en el 72.5% no

cumple con llevar los libros contables actualizados.

134



Pregunta 11: (;Su institucién ha sido }401scalizadaalguna vez por la entidad

}401scalizadora,SUNAT?

Tabla 18

_ Grafica 11 _
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En la gré}401case observa que el 32.5% de las Instituciones no ha tenido

alguna noti}402caciénde sancién por SUNAT, mientras que en el 67.5% si

ha tenido alguna noti}401caciénde sancién por SUNAT.
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Resultados para Gestién Administrativa

Pregunta 12: (�030Dentrode la elaboracién del plan de actividades para la

Institucion, también plani}401cay presupuesta Ios tributos que pagara su

Institucién Educativa durante el a}401o?

Tabla 19

Grafica 12

�031 ' 1
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Respuesn:

En la gré}401case observa que el 11.3% de las Instituciones mientras que

en el 88.8% no tienen en su plan de actividades la planificacién y

presupuesto para sus impuestos durante el a}401o.
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Pregunta 13: ¢;Existen en el plan de actividad de la lnstitucién. charlas d-e

conciencia tributaria, para la plana administrativa y docente, para el

conocimiento de sus deberes con la Administracién Tributaria�031?

Tabla 20
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En la gra}401case observa que el 100% de las Instituciones no tienen en su

plan de actividades charlas de conciencia tributaria para el conocimiento

de sus deberes con la Administracién Tributaria.
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Pregunta 14: (;Su lnstitucién Educativa. cuenta con un manual donde se

detalle las principales funciones con referencia a materia tributaria

preventiva?

Tabla 21

I
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En la gré}401case observa que el 25% de �030lasInstituciones conoce las

principales funciones del érea de contabilidad en referencia a materia

tributaria, mientras que en el 75% no conoce Ias principales funciones del

area de contabilidad en referencia a materia tributaria.
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Pregunta 15: Usted cree que cuando Ia Institucién Educativa Particular

no tiene:

�024Retrasos en pagos de impuestos.

-Declaraciones Juradas recti}401catoriaso sustitutivas

-Noti}401cacionespor Sunat

(;Existe un buen nivel de e}401cienciay e}401caciacon referencia a

materia tributaria preventiva�031?

Tabla 22
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Respuenns

En la gré}401case observa que el 100% de las Instituciones cree que

cuando no se tiene multas por impuestos, declaraciones suslitutivas y

noti}401cacionesde Sunat el area de contabilidad es e}401cientey e}401caciascon

referente a materia tributaria.

139



Pregunta 16: ¢;Su lnstitucion Educativa realiza un control posterior

cuando se cumplieron |as obligaciones tributarias mensuales y anuales?

Tabla 23 .
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En la gré}401case observa que el 37.5% de las Instituciones el a'rea de

administracién realiza un control posterior del cumplimiento de las

obligaciones tributarias mensuales y anuales, mientras que en el 625%

de las instituciones, el érea de administracion no realiza un control

posterior del cumplimiento de las obligaciones tributarias mensuales y

anuales.
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5.4 Casos de Control Tributario Preventivo. �030

Durante el desarrollo del trabajo de investigacion, y después de

tomar las encuestas a las diferentes Instituciones Educativas

Particulares de Jesus Maria, se presentara |os siguientes casos

en que el Control Tributario Preventivo identi}401cooportunamente

las Obligaciones Tributarias, evitando asi el incumplimiento de

estas. para evitar causar gastos innecesarios en las

Instituciones.

1. Ley de - Bancarizacién

Se presenta el caso de la siguiente lnstitucion

Instituciénz CETPRO ESCONFA PERU

RUC: 20147578050

Direccion: Av. Nazca 364

Teléfonoz 4231955
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Tabla 24 Pagos que utilizaron medios de Bancarizacién

a}402l}402-K

 Z

Maj
Ij

- jZjj

111251

Emml}402 5/. 6,171.19 j

j

Elmmjj

Ej

mat

HZ

Ea

Eim}402l}402 5/. 4,227.25 j

S/.so.son.7s

Fuente: lnformacién de la Institucién .

Elaborado por el lnvestigador

La Institucién, antes de pagar a sus proveedores, por la adquisicién de los

bienes o la prestacién de servicio, cumplio con aplicar Ia Bancarizacién,

realizando los pagos con Cheques a nombre de las empresas

proveedoras y en otros casos, transferencias a la cuentas de los

Proveedores.

Pues en el caso que las Instituciones no hubieran cumplido con esta

formalidad, Ia consecuencia, seria que el total del IGV en eI periodo

2015, que asciende a s/ 9,059.44, no se reconoceria como gasto, para su

Balance Anual.
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2. Sistema de Detracciones

Institucién: Colegio Isaac Newton

RUC: 20468643872

Direcciénz Avenida Brasil N° 2309

Teléfonoz 4614300

Tabla 25 Proveedores que estén afectos a Detracciones

041m

Kjjjjj
@0001.00024 Phanafrio SAC 01. 5,000.00 01. 500.00

Iijjjjf
21.04.2015 00010250 D,Venan0i Publicista 0110 Pubiicidad 01. 1,001.00 01. 100.10

E0011
21.05.2015 0002-00000 Candela 11510020 10411 Fabricacion de 11001100 01. 1,520.00 01. 152.00

Iijjijj
01.01.2010 1001-00004 D,Venan0i Publicista 0110 01. 4,105.10 01. 11051

12.01.2015 0002000050 BR 100111000 0004110010150 0111 01. 3,000.500

Iijjijj
12.00.20150002000010 011 100111000 0004110010150 0111 lr1stala0iones 510001000 01. 0,001.15 01. 320.21

10.00.20150002-000010 BRTe0ni00sC0sn11uc1o1es 0111 Construcionde/1411a 01. 50,011.00 01. 2,141.00

s1.10,401.05 010,004.10 01.11.004.10

Fuente: Informacién de la Institucién

Elaborado por el lnvestigador

La lnstitucién antes de pagar a sus proveedores, identi}401co,quienes estén

sujetos a tener depésitos de Detracciones. por lo que cumplié con
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retenerle y hacer efectivo el deposito en sus cuentas creadas en el Banco

de la Nacién, dentro del plazo establecido por Iey.

Si Ia lnstitucién no hubiera identi}401cadola Obligacién Tributaria, y hubiera

sido observada por la SUNAT, hubiera caido en incumplimiento tributario.

perdiendo el IGV como gastos, siendo en este caso de 5/ 11,964.18,

ademés de tener |as siguientes multas:

Tabla 26 Multa por no depositar la Detraccién

Multa 50% monto no depositado intereses al 311215 Total Deuda

5/, 590.00 5/. 239.30 32.32 s/. 331.52

5/. 10019 5/. 54.10 5/. 55.29

8/. 152-00 5/. 76.00 5/. 82.38 2
s/. 575.15 5/. 207.50 5/. 304.03

5/. 2,470.35 5/. 1,235.18 5/. 1,273.54

5/. 2,057.77

Elaborado por el lnvestigador

D.L. 940 Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias SPOT

Articulo 12° Sanciones

12.1 El incumplimiento de las obligaciones se}401aladasen la presente

norma seré sancionado de conformidad con Io dispuesto en el Cédigo

Tributario.
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El sujeto que incumpla con efectuar el integro del depésito a que se

re}401ereel Sistema, en el momento establecido. Multa equivalente al 50%

del impone no depositado.

3. Presentacién de las Declaraciones Juradas mensuales y

pago de Impuestos

Uno de los problemas més comunes en las Instituciones que se evalué,

era que debido a malas coordinaciones, poco interés a tributar, por falta

de conciencia tributaria, ellas no cumplen con declarar a tiempo su

Declaraciones Mensuales asi como no pagar los impuestos a tiempo.

lnstituciénz CETPRO Santa Vicente Maria

RUC: 20600203810

Direccién: Av. Olavegoya N° 1821

Teléfono: 4716006

En una de las Instituciones, se vio que debido que no cuentan con un

érea de apoyo en el érea de Tributacién, incumplieron con declarar su

Declaraciones Juradas (IGV-RENTA y PLAME) en varios meses.

- En la tabla se detalla cuando es la multa por cada mes que no se

rea|izc'> Ia presentacién de la Declaracién Jurada.
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Tabla 27 Multa por no presentar declaraciones juradas

UIT-2015 Rebaja del 90%

s/.3,sso.oo s/.3ss.oo

s/.3,sso.oo S/385.00

M s/.3,aso.oo s/.33s.oo

s/.3,sso.oo s/.aas.oo

S/.1.540.00

Elaborado por el lnvestigador ,

Para poder hacer el ca'lculo de las multa, se ha basado en el

Cédigo Tributario Articulo 176, el cual indica que la multa asciende

a una UIT, y si la SUNAT, no lo detecta esta tendré una

gradualidad del 90%. '

Tabla 28 Gradualidad por no presenmr declaraciones juradas

" CRITERIOS DE GRADUALIDMJ: SUBSANACIN(1)YIO

V P I 2

SUBSIWMSION
suasANM:ION INDUCIDA

SI se subsaua Ia infracdbn

Si se subsana Ia inlvaazian dentro del clam olovgado '

NFRACWN DESCRIPCION DE LA FORMADE suasomw - mes que Sm e,em,_ Wm smmpm N

'N�030R*°°'°" '"FR�0343°�030N nonncaaon de la sum en efecto. conladc a partir de la

'3 Que que se le Indica al fecha en que suna efeuo la

infractorque ha inr.um�030doen noli}401cacibnen la que se la

in1vauc56n.(3) indica al lnlvadorque ha

incurrido en lnfracdén

No presentarlas declamciones

que canlengan Ia Presenlando: - La

delerminacion de la deuda dedaracion jurada 80% 90%

I}402bulalladentro de los plazas correspondiente si omirid

eslahleddnsz (4) - SI se omilib presenlana: o

presenlar Ia dedaradbn

Numem, 1-_ -E|_farrnu|ario vir}401alH

Miw|°17G- cl Solnatud de Madmcaaon

yro lnduslén de Dalos. si

se oonsldem no

Si so wnsiden}401como no presentada Ia dedaradén No se aplica el criterio d: No se aplica el criterio de

presentada la dedaradén. (8) al haberse omltido o Gradualidad de Pago100% Gradualidad de P3901007-

_ wnsignado en fonna

errada.el mimero de RUC

0, el periodo tribulario.

segnn corresponda
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También se tiene que en el PDT 601 Plame se pagan tributos retenidos

tales como los de la ONP, entonces también se habré incurrido en una

segunda infraccién �034porno pagar dentro de los plazos establecidos Ios

tributos retenidos�035estando esta multa se}401aladaen el art�034178. numeral 4

la cua| se sanciona con el 50% del tributo no pagado, debiendo

considerarse ademas que esta multa NO puede ser menor al 5% de la

UIT vigente (S/. 193).

Ademés laé multas deben actualizarse por los dias transcurridos desde

que se cometié la infraccién hasta la fecha de pago, la tasa es 1.2%

mensual o 0.04% diario.

4. Retencién de renta de 5ta categoria

lnstitucién: AVIA

RUC: 20553278741

Direccién: Avenida San Felipe 319

Teléfono: 2025200

En el lnstitucién, comenzando el a}401o2015, se contraté a un nuevo

docente Eddy Castillo Castillo oon DNl 25337880 su remuneracién

ascendia a 2,175.00, cuando se realizé el célculo de proyeccién de quinta

categoria, la lnstitucién, determino que se Ie tendria que retener un

importe de s/. 280.00, el cual se dividié entre doce, para su retencién

mensual. .
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Tabla 29 Determinacion de Renta de Sta categoria

EDDY CASTILLO

311$

jzmi

iii
ii

T

T

J

�030jj
Diferencia

Fuente: Informacién de la lnstitucién

Elaborado por el lnvestigador

En el mes de Marzo, el docente infonna a la lnstitucién, que empezé a

laborar en otra institucién, paralelamente donde |abora actualmente, pues

debido a que el Docente Iabora por horas, se Ie hizo factible laborar en

otro lugar. Nos indica que la remuneracién que percibiré en la segunda

institucién es menor de s/. 2,175.00 por ende, la entidad encargada de

seguir reteniendo es la lnstitucién Avia, entonces procedieron a hacer un

nuevo célculo.
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Tabla 30 Tasa de aplicacién en la renta de Sta categoria

�030j:_e_I_sasap|icab|esapqftir d_el ejercicio 2015_ 1

Haste 5 UIT M
Mas de 5 urr hasta 20 UIT

Mas de 20 UIT hasta 35 UIT

Més de 35 UIT hasta 45 UIT

Mas de 45 Urr

Tabla 31 Determinacién de renta de 512 categoria (Con dos

Instituciones)

EDDY CASTILLO

lnstitucion A Institucion B

IE1 2,175.00 -ENE-
FEBRERO Em FEBRERO 0

E3 2,175.00 @313
ABRIL 3 ABRIL 3

-@ 3

01 2,175.00 �024 
AGOSTO 2,175.00 AGOSTO 3

SEPTIEMBRE 2,175.00 sspnsmsns

OCNBRE 0 OCWBRE 0
NOVIEMBRE 2,175.00 NOVIEMBRE

DICIEMBRE 2,175.00 DICIEMBRE3

EEEIIE 2,175.00 GRATI JULIO
2,175.00 GRATI DIC. 1,333.00

11 30,450.00 }401E�024

Total M8

(-) 7uIt 26,950.00

Base lmponible 19,496.00

5 UIT- 8% 19.250-00

-5 UIT-20 UIT -14% 246-000

1.57444

Fuente: Informacibn de la Institucién

Elaborado por el lnvestigador
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados

Hipétesis Especi}401ca1

La adecuada aplicacién del control tributario preventivo identi}401calas

obligaciones tributarias oportunamente y apoya Ia gestién en las

Instituciones Educativas Particulares del distrito de Jesus Maria en el

periodo 2015.

Para que una Institucién Educativa cumpla con todo tipo de obligacién

que le corresponde, debe haber una secuencia de actividades desde la

planeacién hasta el control en cada una de sus area que la conforma, de

acuerdo a su organigrama , pero cuando |as Instituciones Educativas no

poseen un control, estarian mas propensas a cometer errores, y tomar

decisiones en el momento, sin tener un plan de contingencias, como se

dijo cada area debe tener un control, entonces entendemos que con

referencia a materia tributaria también le corresponde un control tributario,

para que de esta manera apoye a la Gestién Administrativa de la

Institucién Educativa en la identificacién de sus obligaciones Tributarias

con la Administracién Tributaria.

Para la Identi}401caciénde las Obligaciones Tributarias que deben cump|ir

|as Instituciones Educativas, primero se debe tener conocimiento de las

Leyes y Nonnas que rigen a estas Instituciones Educativas y separarlas
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de las Instituciones P}402blicasy Particulares, y luego pasar a aplicarlas

correctamente, con el control tributario preventivo. y asi apoyara Ia

gestién administrativa de las |.E.P.

Dentro de las Obligaciones Tributarias que hace la mayoria de las

empresas es el pago del IGV y RENTA, principales tributos que recauda

la Administracién Tributaria, pero por constitucionalidad Ias l.E. estén

infectas a IGV, pues promueven la educacién, y a diferencia del Impuesto

a la Renta, la Iey expone que en caso de |.E. Particulares o Privadas, si

deben cump|ir con el pago de este tributo, pero existen casos, que si

estas l.E.P. desean ser entidades sin }401nesIucrativos, deberén

transformarse en fundaciones o asociaciones. Ias cuales estarian

exoneradas del Pago de Renta, reinviniendo sus utilidades para seguir

promoviendo la educacién.

Pero a pesar que estén infectas o exoneradas de uno o ambos tributos,

no estén exentas a presentar mes a mes sus Declaraciones Juradas, por

lo que se observa (Gra}401ca3) que existen un 67.5% de las l.E.P., que no

cumple con presentar en forma oportuna s'us declaraciones mensuales,

pues se Ies presenta diferente tipo de contingencias, que hace que la

documenlacion, Ilegue con retraso. y complicando su digitaci6n_ para el

célculo de los impuestos, adema's de también presentarse, que no prevén

el pago de estos impuesto, encontréndose con poca liquidez, pues

priorizan otros pagos. porque se encontré una falta de planeacién como

se observa (Gra}401ca12) solo un 11.3% cumple con hacer un tipo de
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presupuesto también para sus tributos a pagar, pues se observa (Gra}401co

4) que un 70% no cumple con pagar sus impuestos, dentro de los plazos

por Iey, ocasionando multas e intereses por retrasos y cierto malestar en

los directores de estas Instituciones. También en este tipo de

Instituciones, hacen el pago de otro tipo de impuestos, como Es salud y

ONP, tributos que también son controlados por la SUNAT. claro esté, que

existen més obligaciones a cumplir, como el pago de AFP s, contribucién,

que otro tipo de organismo lleva el control.

Ademés, dentro de las actividades diarias de las Instituciones Educativas,

en las éreas que se encargan de la emisién de comprobantes de pago,

pagos a los proveedores y personal, existen normas y leyes tributarias

que deben cump|ir. Es aqui que a causa de no existir un control tributario

preventivo, no apoya correctamente a la gestién de las IEP, ocasionando

por falta de conciencia tributaria el incumplimiento de estas.

A continuacién, se mencionara algunas normas que las IEP, deben

cump|ir de forma oportuna en el dia a dia. '

La aplicacién de la Bancarizacién. el cual establece que cuando una

empresa o institucién realice pagos a sus proveedores, debe cump|ir las

formalidades de esta, para evitar Ia evasién y ayudar a la forrnalidad de la

economia, entre ellas tenemos que se realicen los pagos mediante

cheques no negociables, transferencias, depésitos, entre otros, se puede

observar (Gra}401co6) que un 61.30% no cumple con la bancarizacién, pues
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debido a poco conocimiento e interés por consultar, realizan el pago a los

proveedores 0 personal de ellas de la forma que a la IEP Ie parezca mas

factible, o cuando se realice el pago, se dan cuenta que no cumplieron

con esta Iey, mientras que solo un 38.8% cumple oportunamente con la

aplicacién de la Bancarizacion. cuando cumple con el pago a sus

proveedores.

Con el sistema de SPOT Tributarios, se observa (Gra}401ca7) que un 62.5%

no cumple con la detraccién y depésito en el servicio prestado a la

Institucién, pues Ios encargados de los pagos desconocen sobre este

sistema y realizan el pago al proveedor de forma Integra, y cuando alg}402n

encargado del area de contabilidad se percata, solicitan al proveedor que

se haga Ia auto detraccién para regularizar el cumplimiento, ocasionando

incomodidad para ambas partes, también se presenta el problema, que la

Institucién no cumple con el pago de detraccién, en tiempo segun Iey,

pero a diferencia de las que si cumplen con el depésito de detraccién, nos

damos cuenta que existe una buena interaccién entre las areas

pertinentes gracias a su gestién y el control. puesto que el encargado de

los pagos, consulta oportunamente si el servicio esta afecto o no al SPOT

y gracias a esto |os encargados tienen conocimiento de esta norma, y

evitaron Ia omisién de esta Iey.

Caracteristicas y formalidades de los comprobantes de pago, la norma

establece que cuando se brinde eI servicio Ia Institucién esté obligada a

emitir un comprobante de pago para sustentar el ingreso; el cliente puede
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solicitar bien una boleta de venta o una factura de ser el caso, pero este

tipo de comprobantes para su circulacion deben cump|ir con las

caracteristicas que establece la Iey. como tener el nombre del a

lnstitucién Educativa, Numero de RUC, Direccién, teléfono, Numero de

Serie y Numero, Numero de Autorizacién y fecha de emisién. En los

resultados se observa (Gra}401ca5) que un 52% no cumpie con entregar |os

comprobantes de pagos, a los padres de familia o alumnos, mientras que

un 48% de las Instituciones si cumple con entregar a los clientes los

comprobantes que se establece

Ademés, durante el a}401o2015, la SUNAT. establecié que las Facturas.

deberia tener una tercera copia. que es la FACTURA NO NEGOCIABLE,

hecho que tuvo que acatar todo tipo de empresa, por lo que se observa

(por desconocimiento de este dispositivo, y por dejadez de las area

encargadas, no cumplieron con infonnar, ocasionando inconvenie}401tesen

la circulacién de sus facturas. �030

Pago de retenciones de Sta categoria, otro impuesto que también esté

sujeto a cumplir es el pago de renta de 5ta categoria, o renta de trabajo,

impuesto que se cumple con la presentacién del PLAME, retencién que se

encarga de realizar la IEP al personal docente y administrativo. Como se

sabe a veces |os docentes no Iaboran en un solo lugar, sino hasta mas de

dos, teniendo diversos ingresos en cada una, haciéndolos més propenso

a que estén afectos a la retencién de este impuesto, pero por

desconocimiento de ellos y poco oontrol tributario en las IEP. no se realiza
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la retencién y pago correspondiente. causando que luego Ileguen

notificaciones a la Institucién por incumplimiento de esta obligacién, se

observé (Gra}401ca9) que un 76% de las L�030E�030P.no cumplen con solicitar este

tipo de »informacién a los docente y urm 75% (Gra}401co8) no cumple con

hacer el célculo de reténcién y el pago oportuno. expuestas a que Ileguen

noti}401cacronespor incumplimiento. �030 -

Toda esta informacién _diaria, se resume en los libros contables que las

|.E.P. estén obligadas a presentar, por Iey las |.E.P. son consideradas

como personas de régimen general, haciéndolas acreedoras de la

presentaciérj de los princiaales libros contables, como Libro de Compras,

Venta.s,~Diario, Mayor e |nv'ent_ario y Balance, |os cuales seg0n'|ey deben

_ estarvlegalizados, y. no presentar un atraso mayor la 3 mesea en su

pres�031entaciOn,_una novedad del llevado, son los Iibroé electrénicos que la

SUNAT viene rea|izan_do, para los cuales establece un crdnograma de

presentacién, sujétos a sanciones si no sepresentan a tiempo�030 ,

La ventaja da. egta novedad. es que evitar los gastos, por iegalizacién,

empastado, impresian y cuidado de ellos, ad.ema's la SUNAT préviene Ia

evasién de impuestos. « _

Podemos observar en los resultarios (Gra}401co'10) que un�03072.5%no

cumple con tener actualizadlosy al dia sus�030|i'bros[contables fisicos o

electrénicos rde ser el caso pues esperan. que el ar"fo acabe para recién

comenzar a imprimir sus libros 0 en gal caso de los Libros Eléctrénicos

155



esperan que salgan resoluciones de aplazamiento, pues son conscientes,

que no estén al dia. o tienen problemas en sus registros, mientras que un

27.5% cumple con esta obligacibn tributaria.

Hipétesis Especifica 2

La adecuada aplicacién del control tributario preventivo identi}401ca|os

riesgos por incumplimienio tributario y apoya Ia gestién en las

Instituciones Educativas Particulares del distrito de Jes}402sMaria en el

periodo 2015.

Para que una lnstitucién Educativa evite incumplimiento tributario, debe

primero reconocer la obligacién que tiene, mediante la constante

capacitacién de las leyes y normas que a}401osa a}401osse modi}401can0

incrementan. Por qué en los resultados se observa (Gra}401oo2) solo un

30% gracias al control tributario preventivo, tiene conocimiento de las

sanciones que podia tener por incumplimiento tributario, y por eso Ia

gestién administrativa esté pendiente al igual que el érea de contabilidad,

que se cumplan oportunamente sus obligaciones tributarias, y evitar

cualquier riesgo. Mientras que un 70% no esté al tanto de qué tipo de

sanciones tributarias puede recibir por incumplimiento de esta. Este

problema se origina al desinterese entre éreas, pues cada una hace sus

funciones de forma separada, pues creen que no tienen relacién y no

toman imponancia. > '

156



Ademas, por los Bene}401ciosTributarios que poseen las I.E. piensan que la

Administracién Tributatia, no |as esté observado, hecho que se puede

observar (Gra}401co11) que solo un 32.5% ha tenido algun tipo de

fiscalizacién por parte de la SUNAT, en la que se dan cuenta, que

funciones tributarias estén haciendo mal, mientras que un 67.5% no ha

tenido ningun tipo de fiscalizacion por parte de la SUNAT, y por esta

razén creen que estén haciendo las cosas bien, o no le foman la debida

importancia a las Obligaciones Tributarias, pero si en un futuro, se Ies

presentara Ia SUNAT, estarian propensos a que tengan diversas V

observaciones, por incumplimiento, pues se observa (Gra}401ca14) que un

25% de las Instituciones, oonocen sobre |as funciones Tributarias y

también se observa�030(Gra}401ca16) que un 37.5% de_|as Instituciones,

veri}401cansi qumplié con el pago de sus impuestos, Ilevando un oontrol

posterior.

Hipétesis General

La adecuada aplicacién del Control Tributario Preventivo apoya

favorablemente Ia gestién de las Instituciones Educativas Particulares del

distrito de Jes}402sMaria en el periodo 2015.

En el presente trabajo se vio Ia comparacién de las Instituciones

Educativas que cumplen con tener un control tributario preventivo y como

este apoya positivamente y constantemente Ia gestién para el

cumplimiento de su plan de actividades, que entre ellos se encuentra un

planeamiento tributario y las Instituciones Educativas que no poseen un
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control tributario preventivo, el cual dificulla la gestién de las Instituciones

Educativas Particulares, estando mas expuestas a riesgos tributarios.

siendo estas en una mayor porcentaje, pues no existe un constante

control y supervision en el cumplimiento de las Obligaciones Tributarios,

debido a una mala gestion y una falta de Conciencia Tributaria.

Por lo que en la primera pregunta (Gra}401co1) se puede observar que el

72.5% de estas Instituciones Educativas, no cuenta con un control

tributario preventivo, haciéndolas inmunes a los riesgos tributarios y solo

el 27.5 % del total evaluado, posee algun tipo de control tributario.

apoyando la gestion en las Instituciones Educativas Particulares.

Mediante la aplicacion de encuesta, informacion sobre procedimientos de

control y revision documentaria se ha demostrado que cuando el control

tributario preventivo es aplicado de forma correcta y con los

conocimientos necesarios, este apoya positivamente a la gestion de la

Instituciones Educativas Particulares del distrito de Jesus Maria,

reduciendo el riesgo por incumplimiento tributario, mientras que cumple

con el plan de actividades que estas instituciones se traza para un

periodo, desarrollando una buena interaccion entre las area de las IEP,

por lo que ante cualquier circunstancia 0 meta que se plantee Ia

instilucion, Ie seré mas factible la cooperacion entre ella, sin dejar de lado

la gestion académica y social, ejemplo de ello es la acreditacion de

calidad educativa, que tanto anhelan estas instituciones, por otro lado las

instituciones que no se aplica un buen control tributario preventivo, esté
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nés expuesta a notificaciones y sanciones por la administracién tributaria,

sintiendo constantemente observadas por la Sunat y no existe el apoyo a

a gestién de las Instituciones Educativas Particulares, esto se debe ya a

Jn desconocimiento total 0 parcial de la normativa, pues quizés |as

aersonas que estén a cargo de esta érea, son personas con poca

experiencia, creando complicaciones a la lnstitucién, o no existe una

Juena comunicacién entre las érea, Io cual evitaria no solo mejorar el

zontrol tributario preventivo, sino Ia gestién misma de la lnstitucién, para

que puedan Iograr sus objetivo de forma ma's segura.

Un punto muy importante que se notb durante la elaboracién del trabajo,

es el poco conocimiento, que tiene el personal, que no esté muy

'e|acionado con materia tributaria, claro esté que no es que sean unos

especialistas en materia tributaria, pero }401lebenexistir conocimientos

minimos, para que puedan afrontar. cualquier tipo de contingencia, pues a

veces el director de la institucién_ no se encuentra presente, y el siguiente

encargado, toma el mando. Por lo que se pudo observar, que falta una

conciencia tributaria, pues deben conocer cuéles son sus deberes y

obligaciones con las Administracién Tributaria, y también ayudara a ellos

como personas naturales, cuéles son sus obligaciones también, que es un

plus, que se consigue, cuando se concientiza a la Empresa, 0 en este

caso |as Instituciones Educativas Particulares, por lo que se propondria

también un Plan de Conciencia Tributaria, el cual se desarrollaria de

forma didéctica, entendible, y que si se pude llegar a un alcance mayor,
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llegar hasta |os élumnos, pues muy aparte de los conocimientos que los

docentes imparten, también deben conocer sus futuras obligaciones como

ciudadanos. Pues se observa (Gra}401co13) que en ninguna de estas

Instituciones existe alg}402ntipo de Charlas sobre Conciencia Tributaria

Existe ya varios programas para fomentar la Conciencia Tributaria, pero

Iamentablemenle, existen tantas Instituciones y_ Empresas, que SUNAT,

no se Ilega a abastecer, y por eso muestra sus resultados en forma

general, mas no especi}401cacémo seria el proceso para adoptar un tipo de

Programa, para cuando una Institucién desee concientizar tributariamente

a su lnstitucién.

Pero en base a estos programas, |as IEP. deben adaptarlo a su plan de

trabajo, pues Ies permitiré mejorar su. gestién, con un buen control

tributario preventivo.

En la realizacién de la investigacién_ se pudo rescatar, el Iogro de una

Acreditacién Educativa a una IEP, en este caso un Instituto técnico, que,

gracias a una correcta gestién, y un buen control y apoyo de todas las

areas Iograron esta meta. (Anexo 2)

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

Con |os resultados obtenidos en la presente investigacién, podemos

contrastarlos con otros estudios similares como:

En el trabajo se concluye que existe desinterés por identi}401carlas

obligaciones tributarias que las Instituciones deben cump|ir, lo cua|
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apoyaria a prevenir sanciones tnnutarlas, lo mismo IO podemos aprecrar

en el trabajo de (Cruz Aredo 8. Palomino Gamboa, 2014) concluyendo que

el - Centro Educativo Buring, en el érea de contabilidad. existe

desconocimiento de la normatividad teniendo un impacto cualitativo y

cuantitativo en el centro educativo productode la gestlén de la gerencia,

ademés que existe descoordinacion entre el érea de contabilidad,

gerencia y tesoreria, existiendo carencia en el respaldo de la informacién,

incidiendo en forma negativa en los controles.

En el trébajo se concluye que�030.a causa de una mala gestién, |as demés

érea se ven afectadas, y en el marco teérico. se ha dicho que la gestion

es la base para el control asi que elcontrol tributario preventivo los

ayudaria, lo que se observé en el trabajo de (Crisologo Carrera & Leon

Cruz, 2013) que seg}402nlos datos que obtuvo después de aplicar las

encuestas. comprobo que existe ine}401cienciaen la gestion administrativa y

organizacién, que afecta el control de activos, la contabilidad _de la

inforrnacion emitida, leyes y regulaciones por no cump|ir. La Institucién

muestra un Control lnterno permeable a errores y eficiencias, afeclando

en sumo grado la emisién de informacién }401nancieracon}401ableque implica

no tomar decisiones oportunamente.

En el trabajo claramente vemos que el correcto cumplimiento de las

Obligaciones Tributarias, tiene muchos bene}401cios,para el Iogro de las

metas y objetivos que las Instituciones Educativas, deseen cump|ir lo cual

se observa en el trabajo de (Bazan Vicente, 2015) concluyendo que la
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aplicacion de la Auditoria Tributaria, incide favorablemente en la Gestion

Administrativa de las Mypes de la Region de Pasco, pues el cumplimiento

de las Obligaciones Tributarias, inciden favorablemente en el control,

e}401cienciay e}401cacia,Iogro de metas y nivel de organizacién en las Mypes

de Pasco.

En el trabajo se concluye que cuando hay una correcta coordinacion en

V |as érea de la lnstitucion se ve re}402ejadauna buena gestion, la cua|

encontrara apoyo en todas las érea que la conforma, entre ella el control

tributario preventivo evitando contingencias tributaria, por lo que (Murillo,

2013) ekpllca que la aplicacion de una Auditoria lnterna evita |os riesgos

por incumplimiento, aplicando las normas con la Iegislaclon vigente. pues

a veces no existe una revision de la documentacion o de los

procedimientos existiendo de}401cienciasen los controles contables, al igual

que existe debilidad en los controles administrativos.

En la investigacion se demuestra que el Control Tributario preventivo,

impediria que las Instituciones Educativas cayeran en incumplimiento

tributario. pues habré un control constante y ademés de apoyar a la

gestién de ellas, ademés de contar con un personal capacitado, pues

(Salcedo, 2013) concluye que la Unidad Educativa de su investigacion, no

cuenta con un manual de Control lnterno para mejorar la recaudacion y el

control de los recursos; lo que ha ocasionado que no exista un adecuado

control en el Departamento Administrativo-Financiero, adema's de no

contar con personal su}401cientey no se distrlbuye correctamente |as
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funciones. También solo existen capacitaciones para el personal docente,

mas no para el personal admiristrativo y no cuentan con buenas politicas

para el cobro a los estudiantes, entre otros. Se puede delenninar, que en

la Unidad Educativas no existe preocupacién por la materia tributaria, y

menos tener un control de ella, Io cua| c-casiona diversos problemas en la

gestién de la Unidad Educativa.

En la presente investigacion si bien no se propone crear un manual para

las Instituciones, lo que se pizie es tener un control�030tributario preventivo,

que les sea de ayuda ademés de contar con personal capacitada para al

cumplimiento de las obligaciones tributarias, creardo area eficientes y

eficaces, mientras que (Vaca Arias. 2015) en su investigacion propone la

creacién de un manua de procedimientos para el area de contabilidad en

la lnstitucién Educativa Ecuatoriana-Suiza, pues existe una falta de

y conocimientos en la aplicacién de procedimientos contables para obtener

informacién con}401abley a tiempo, para�030que asi la lnstitucién zenga un

mayor conocimiento de la ncrmativa contable que debe aplicar: ademas

de capacitarse constantemente sobre |as normas contables y este

manual, Ies ayudara a plan}401car,organizar y controlar las actividades

contables de la Institucién.
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CAPITULO VII

CONCLUSIONES

- Se concluyé que el 27.50% de las Instituciones Educativas

Particulares del Distrito de Jesus Maria que cuentan con un control

tributario preventivo, no tienen problémas con lé Administracién

Tributaria, lo cual demuestra una adecuada gestién, mientras que

el 72.50% las l.E.P. que n3 cuentan con un control tributario

preventivo, estén constantemente expuesta a problemas con las

Administracién Tributaria lo que indica que poseen una mala

gestién.

- Se determiné un 34% de las |.E:P. que cumplieron correclamente

|as Obligaciones Tributarias, no tuvieron contratiempos con SUNAT

y han apoyado favorablemente Ia gestién administrativa de estas,

mientras un 66% de las |.E.F, que no idenli}401caronla Obligaciones

Tributarias que deben cumplir por una falta de Control Tributaria

Preventiva, han tenido més di}401cultades.por el desconocimiento y

poco interés de conocer Ias Obligaciones Tributarias que deben

cump|ir por ser entidades juridicas.

- Se determiné que un 35% de las |.E.P. que identi}401caron|os riesgos

por�030incumplimiento tributario. pudieron afrontar contingencias sin

inconvenientes, ademés que en su plan de trabajo poseian, qué
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medidas tomar si es que pasaba algun problema, procedimientos

que también estaban detallado dentro de sus manuales de

funciones, oon referencia a materia tributaria; mientras que un 69%

de las |.E.P. que no identi}401caronoponunamente sus riesgos por

incumplimiento tributario; tuvieron que afrontar |as contingencias

con acciones creadas en el momento, pues no contaban con un

manual de funciones con referencia a materia tributaria, donde Ies

detalle que hacer en esos casos. y solo contaban con llamar a un

orientador tributario, lo cual Ies causaba més disyuntivas, pues no

entendian el Ienguaje tributario.
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CAPITULO VIII

RECOMENDACIONES

- Se recomienda que las |.E.P. deban cump|ir con aplicar un Control

Tributario Preventivo, para que facilite una buena gestién en las

I.E.P. y evitar cualquier posibilidad de problemas con la

Administracién Tributaria, creando politicas y normas. que estén

detalladas en los manuales de funciones.

- Se recomienda que las I.E.P. deban identificar las Obligaciones

Tributarias; creando una conciencia trivbutaria, para evitar ser

notificadas por SUNAT. La cua| ayudaria no solo a mejorar Ia

l.E.P., sino poco a poco también al crecimiento econémico de

nuestro pais.

- Se recomienda que ante |os riesgos identi}401cadospor

incumplimiento tributario |as I.E.P. deben considerar crear un plan

de prevencién de contingencias para estar siempre preparados y

no improvisar, ademés de contar también con un manual de

funciones en materia tributaria, para cump|ir oportunamente y

saber qué hacer ante contingencias tributarias.
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Otros anexos necesarios para respaldo de la Investigacién I

ANEXO 1 ~
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ANEXO 2 '

Logro de la Acreditacion Educativa a las Instituto de Educacién Superior

Tecnolégico Privado AVIA

Ante una demanda de Educacién Bésica, de Educacién Superior

Universitaria y de Educacién Superior No Universitaria surgen los

mecanismos de certificacion y acreditacién, a fin de asegurar la calidad

educativa que |as instituciones deben brindar.

Segun el Articulo 11 de la Ley 28740 "Ley del Sistema Nacional de

Evaluacion, Acreditacién y Certi}401caciénde la Calidad Educativa�035

La Acreditacion es el reconocimiento p}401blicoy temporal de la institucién

educativa, érea, programa o carrera profesional que voluntariamente ha

participado en un proceso de evaluacion de su gestion pedagogica,

institucional y administrativa. Se considera la acreditacién institucional

especializada por érea, programas o carreras; y acreditacion institucionai

integral.

Segun el articulo 14 del reglamento de la Ley 28740:

La acreditacion es el reconocimiento formal de la calidad demostrada por

una institucion o programa educativo, otorgado por el Estado, a través del

érgano operador correspondiente, segun el informe de evaluacion externa

emitido por una entidad evaluadora. debidamente autorizada, de acuerdo
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con las normas vigentes. La acreditacién es temporal y su renovacién

implica necesariamente un nuevo proceso de autoevaluacién y evaluacién

extema.

Por lo que la lnstitucién Educativa Avia, con los cambios que se dan dia a

dia, a causa de la Globalizacién, tenia entre sus proyectos, el Iogro de la

Acreditacién Educativa para el 2015, para 10 cua|, tuvo que entrar en un

proceso de Evaluacién.

Dentro del Proceso de Evaluacion, la lnstitucién tuvo que pasar por los

siguientes pasos:

1. Etapa previa al proceso de Autoevaluacién

Dentro del cual, comenzaron con la designacién del Comité de

Calidad, el cual estuvo conformado por:

- 2 Directivos de la Institucion

- Dos formadores

- 1 Administrative '

- 1 Estudiante

- 1 Egresado

El comité es el motor y guia del proceso de autoevaluacién y

mejoramiento continue.

2. Autoevaluacién
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Fue llevada a cabo por la propia institucién, y por la carrera que

estaba en evaluacibn de acreditacién, junto con la participacién de

toda la comunidad educativa y grupos interesados.

3. Evaluacién Extema

La Institucién fue veri}402caday analizada por las autoridades

vigentes emitidas por el CONEACES. Que Ies permitié constatar la

veracidad de la autoevaluacién realizada por la Institucién.

4. Acreditacién

Después que la Institucién cumplié con todos los pasos de forma

oportuna e integra, |os designados por la CONEACE, para la

evaluacién de Acreditacién otorgé a la Institucién el reconocimiento

formal y p}402blicode la Acreditacién, siendo para este caso una

Acreditacién Institucional pc-r carrera, por tres a}401os,por cump|ir con

un puntaje méximo de cali}401cacién.

Para que la lnstitucién entre a este proceso de acreditacién. no solo

estuvo en evaluacién Ia parte académica, lo cua| conllevaba a que se

aplicarén constantemente controles y se supervisaban, para que se

cumplan todos los objetivos que la institucién debia Iograr, para seguir en

marcha y Iograr Ia Acreditacién, sino también a todas las areas de la

lnstitucién,
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Dentro de la Dimensiones de la Gestién encontramos

1. Dimensién Gestién lnstitucional �030

1.1. Proyecto Educativo lnstitucional

1.2. Organizacién y gestién administrativa

1.3. Gestién docente

1.4. Gestién presupuestal

Como se puede observar la primera dimensién que se evalué es la

Gestién lnstitucional.

La cua|, contiene cuatro indicadores para su mejor evaluacién:

Durante el proceso de Evaluacién, la Administracién, debia conocer y

estar al tanto de todas las acciones que realice Ia Institucién, para Io cua|

tuvo que desarrollar acciones para mantener y desamollar una cultura

organizacional basada en un trabajo de equipo comprometido en funcién

a sus resultados, y cada area apoyar y aportar con sus propias

capacidades.

Este concepto, se re}401erea que dentro de sus controles, tienen presente

que el apoyo del control tributario, es imporiante para el Iogro conjunto de

sus objetivos como institucién. y para seguir el crecimiento, aparte que

dentro de la Evaluacion, uno de los items, es la presentacién de un
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presupuesto, donde detallo. sus ingresos, gastos (servicios ptiblicos,

pagos de impuestos, compras de insumos, para alumnos y docentes.

capacitaciones, investigaciones) el cual Ies asegura Ia utilizacién e}401ciente

de los recursos }401nanciera,asi como la generacién creativa de nuevos

ingresos, que Ileven a ia optimizacién del aprendizaje de los estudiantes.

Para que la lnstitucién proporcione informacién con}401abley veraz a los

designados como evaluadores por la Coneace, con referencia a

cumplimiento de sus Obligaciones Tributarias, el conocimiento de ellas es

primordial, asi como |as leyes que las respaldan.
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Presupuesto realizado por la lnstltuclén Educativa Avua
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IllDllI!�030l'0$ 7.055.414 4,505.04 5,700.10 1007046 6,135.43 5,421.50 7,550.96 l.43I.15 6,344.54 5. 134.00 5.39310 6.71l.47

51mm 3,4! Inn 3.45 Lw 3,515.00 5.545% 3.598170 zsuoo 3,774.00 . 3.637% 1,632.00 115550 3,479.00 3,967.00

Amlmm 1.4174 1 2,417.4 I 7,507.46 2,452.30

All QWJ2 006.10 085.05 1.02916 641.50 195.90 914.95 91042 916.47 524.30 91 1.91 924.85

5ctuwI|o<|| 110.11 167.94 1,450.66 I.4!0.18 661.70 547.11 1.5655! 10014 871.01 1.01513 1,254.11

Sq-not uulm I555! 585.01 34334 155.59 1,346.11 1.2820) 926.9! 516.59 552.6! 351.45

I ~ 615.61 745.15 11916

SHIIDOS 56,157.92 53,235.96 71351.56 78,077.51 57,315.37 59,099.11: 66591)] 63,350.56 64.51500 664369.01 70.21 1.99 71.99535

}401tuoul 32.71421 3!.751.24 31,900.16 36.51457 31.11735 11,749.47 31,974.11: 114006.14 31,949.45 33,054.02 33,373.79 11,195.74

Nnoornnos 11,515.51 24.24222 37,767.05 36,147.01 15,525.25 2634900 31.594410 2532500 1 1.471.002 33,761 .00 3 1,552.00 57,309.00

C15 5592.31 4116.60

uulionn 12803 1.10650 I,6lB.I7 1,614.25 515.77 460.53 1,023.32 156.55 430.10 411.21

IMIIBGS 6,I15.22 3,445.43 4570.90 3.61055 4.170414 5,165.69 1.J50.45 3.506157 5.390.�034 3,616.53 412.61 45,474.91

Scuarun 1.66530 1,265.20 391.70 100.20 5400 1,150.20 51.19 261.69 11530

Mnrdol Ialecwrh 1.00031 141811 435!

Mmen-I dc [anon 4,051.01 2.116.} I 4.015.441 3.400.�034 4,025.45 4,015.49 3350.45 3.50617 5,119.70 3,355.24 14210

Mush! nuuinla 9I.W 6000 29.75 134.01

IIWMOS �024 1,555.54 9.544.!) 4.52356 7101.76 6,574.7! 5.14156 5.4591 1 5172.19 6.355115 I.o77.«I9 7.26333 1.51204

. K474074009!

(nun: 2,996.74 1495.13 3,746.55 5,540.52 5371.70 4.75 I56 5.99631 5,142.19 5,760.06 7.19719 }401.S89J3 4.4 11.04

Invellluden 250110 600.00 700.00 460.00 59000 390.00 800.00 590.00 5I7.00 no.1» 1uo.w 4103)

Pun}402wudon-�034cs 311,20 IJMBJI1 35 97 l.l01.14 1110! 61.1!

MAIIEIIIG 17547.60 5151.30 1,511.77

KDO(AYIVO '

F£}402I5voudoculecl

Puhllddlllfollnnx/\v&

 mu�035

KGIWAMIEII)

MOIIIIAIIO 1 1,432.75 IJELOI 1,159.66 1,341.70

Iuvwudon

W . . .

DIUDAS VAIIAS 21.41159 22,344.06 12,415.51 22,612.31 21.49113

ERAS

Miran uxnnrvkdavul 19,772.14 19.6941) 13,765 .07 19,961.56 19:47.7!

- ~ ~ 1550.45 2.65045 2,550.45 1.65145 1.65045



También se presentan otras dimensiones que entraron en la evaluacién, I

|as cuales se detallaran a continuacién, como parte de referencia.

Como se puede observar con las Dimensiones e lndicadores, que se

evaluaron, lo que se logra mas allé de la Acreditacidn, es desarrollar una

cultura de cooperacién y apoyo entre las éreas que la conforman, pues
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todos forman parte de los logros que las Instituciones lograran, Io cua|

hace que se sientan orgullos de las metas cumplidas.

En este resumen se ha hecho con la }401na|idad,de dar a conocer, que el

tener una buena gestién. Ia cua| esté apoyada en los controles que posee

la Institucién, y entre uno de ellos el Control Tributario, siendo este

preventivo, se relacionan para Iograr los objetivos que la lnstitucién se

proponga.
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ANEXO 3

CUESTIONARIO

|.TES|S: "EL CONTROL TRIBUTARIO PREVENTIVO Y LA GESTION EN

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PARTICULARES DEL DISTRITO

DE JESUS MARIA EN EL ANO 2015�035

II. INFORMANTES: La presente encuesta esté dirigida a Directores,

Administradores, Contadores u otros encargados con referencia a la

gestién de las Instituciones Educativas Particulares del distrito de Jesus

Maria 2015.

OBJETIVO: El objetivo es determinar que el Control Tributario Preventivo

apoya la Gestién en las Instituciones Educativas Particulares del Distrito

de Jesus Maria 2015.

GENERALIDADES: La presente encuesta persigue un fin meramente

académico, cuyos resultados serén estrictamente anénimos y

con}401denciales;con los cuales se pretende investigar sobre la aplicacién

del Control Tributario Preventivo. Por Io tanto se pide leer

cuidadosamente |as altemativas planteadas y marque con un aspa solo

aquella que se ajuste a su modo de pensar, por lo que es muy importante

que su respuesta sea lo mas sincera posible. De antemano gracias por su

valiosa y generosa colaboracién.
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INFORMACION GENERAL

Entidad:

Cargo:

VARIABLE 1: CONTROL TRIBUTARIO PREVENTIVO

1. (,En su Institucién Educativa existe un control tributario preventivo

en el cumplimiento de las obligaciones tributarias?

S|( ) N0( )

2. ¢',Su Institucién Educativa tiene conocimiento de las sanciones que

pod ia tener por incumplimiento tributario?

S|( ) N0( )

3. ;Su Institucién Educativa presenta oponunamente sus

Declaraciones Juradas seg}402ncronograma de SUNAT?

SI( ) NO( )

4. g,Su Institucién Educativa paga sus impuestos de forma oportuna

seg}402nCronograma de SUNAT?

S|( ) N0( )

5. ;Su lnstitucién Educativa emite comprobantes de page con las

caracteristicas establecidas por Ley de Comprobantes de Pago y

de Factura Negociable?

S|( ) N0( )
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6. (;Su Institucién Educativa cumple con usar |os medics de pago

seg}402nIa Ley de Bancarizacién?

S|( ) NO( )

7. (',Su Institucién Educativa verifica si el servicio prestado esta afecto

al Sistema de Detracciones y cumple con el depésito de detraccién,

segun Iey?

S|( ) N0( )

8. ;Su lnstitucién Educativa cumple con realizar la proyeccién de 5ta

categoria, para el personal administrativo y docente, y determinar

si esté afecto a retencién y se Ie retiene de ser el caso?

8' ( ) N0( )

9. (,Los docentes infonnan a su lnstitucién Educativa, si laborar o no

paralelamente en otra institucién, para determinar su renta de 5ta

categoria?

Sl( ) NO( )

10.g_Su lnstitucién Educativa Particular cumple con llevar los Libros

Contables y tenerlos actualizados dentro de la fecha establecida

seg}402nIey? �031

SI ( ) N0( )

11.¢�030,Suinstitucién ha sido }401scalizadaalguna vez por la entidad

}401scalizadora,SUNAT?

SI ( ) NO( )
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VARIABLE 2: GESTION EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

PARTICULARES

12.¢;Dentro de la elaboracién del plan de actividades de su Institucién,

también planifica y presupuesta los tributos que pagara la

lnstitucién Educativa durante el a}401o?

S|( ) N0( )

13.(;Existen en el plan de actividad de su Institucién, charlas de

conciencia tributaria, para el conocimiento de sus deberes y

obligaciones con la Administracién Tributaria?

$|( ) N0( )

14.¢;Su lnstitucién Educativa, cuenta con un manual donde se detalle

|as principales funciones con referencia a materia tributaria

preventiva?

S|( ) N0( )

15. Usted cree que cuando su lnstitucién Educativa no tiene

-Retrasos en pagos de impuestos.

-Declaraciones Juradas recti}402catoriaso sustitutivas

-Noti}401cacionesde Sunat

¢;Existe un buen nivel de e}401cienciay e}401caciacon referencia a

materia tributaria preventiva?

S|( ) NO( )
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16.(;Su lnstitucién Educativa realiza un control posterior cuando se

cumplieron las obligaciones tributarias mensuales y anuales?

S|( ) N0( )
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